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Wstęp 

 Gminny program wspierania rodziny1 to krótkoterminowy, ogólny plan 

działań, które mają pomóc rodzinom przeżywającym trudności w wychowywaniu 

dzieci i sprawowaniu nad nimi opieki, przywrócić zdolność do pełnienia swoich 

funkcji. Program stanowi odpowiedź na realne problemy towarzyszące 

społeczności lokalnej w obszarze funkcjonowania rodziny w gminie Brzeszcze. 

Obowiązek tworzenia reguluje ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w art. 176, który, między 

innymi, mówi o tym, że do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 

trzyletnich gminnych programów wspierania rodziny. 

 

Rodzina to „mała grupa społeczna składająca się z rodziców, ich dzieci i 

krewnych; rodziców łączy więź małżeńska, rodziców z dziećmi – więź 

rodzicielska, stanowiąca podstawę wychowania rodzinnego, jak również więź 

formalna określająca obowiązki rodziców i dzieci względem siebie”2.  

W życiu człowieka rodzina pełni ważną rolę, a jej funkcje wyznaczają cele, 

do których zmierza oraz zadania, które podejmuje dla zaspokojenia potrzeb 

swoich członków. Wychowując młode pokolenie, przygotowuje je do zadań 

dorosłego życia, jednak, aby zrobić to właściwie, rodzice muszą mieć 

świadomość, jakie funkcje powinni wypełniać i w jaki sposób mogą one 

przekształcić się w dysfunkcje. To rodzicom przypada szczególna pozycja w 

rodzinie, gdyż dają oni jej początek i są odpowiedzialni za stworzenie potomstwu 

odpowiednich warunków życia i rozwoju.   

 

Obraz rodziny, od wieków kształtowany przez struktury społeczne i 

gospodarcze oraz tradycje religijne, moralne i obyczajowe zmienia się z upływem 

czasu, w zależności od epoki.  

Obecnie dominuje rodzina nuklearna, składająca się z rodziców i ich dzieci, 

jednak coraz częściej tę tradycyjną postać rodziny zastępują, społecznie 

akceptowane, alternatywne formy i związki kohabitanckie, a ich liczba 

niepokojąco wzrasta. Niejednokrotnie, członkowie takich struktur czują 

się zwolnieni od obowiązków wzajemnej opieki i pomocy, ponieważ nie łączą ich 

żadne więzi prawne, czy rzeczowe. Pojawiają się trudności i zaburzenia pełnienia 

ról rodzinnych. Dziecko, którego podstawowe potrzeby nie są zaspokajane 

przyjmuje postawę bierną lub agresywną, pełną żalu, poczucia krzywdy, często 

przejawia poczucie odpowiedzialności za rodziców i rodzeństwo. 

Fundamentem rodziny jest wzajemna miłość, zaufanie, niezakłócona 

komunikacja werbalna i niewerbalna oraz poszanowanie praw osobistych każdego 

członka rodziny. Brak tych elementów powoduje, że rodzina traci sens istnienia, 

stabilność i bezpieczeństwo, a skutkiem jest rozpad rodziny, rozwód, zerwane 

więzi rodzinno – społeczne.    

 

 
1 Dla występujących w niniejszym opracowaniu sformułowań „Gminny program wspierania rodziny” 
zastosowany zostanie skrót „Program” 
2 W. Okoń, Nowy słownik pedagogiczny, Wydawnictwo Akademickie „Żak”, Warszawa 2007, s.355 
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Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu 

swoich funkcji oraz organizacji pieczy zastępczej spoczywa, między innymi, na 

jednostkach samorządu terytorialnego we współpracy z środowiskiem lokalnym, 

sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, 

podmiotami leczniczymi, kościołami i związkami wyznaniowymi oraz 

organizacjami społecznymi.3  

W gminie Brzeszcze, podmiotem realizującym zadania z zakresu 

wspierania rodziny jest Ośrodek Pomocy Społecznej. Wspieranie rodziny 

prowadzone jest w formie pracy z rodziną oraz pomocy w opiece i wychowywaniu 

dziecka, za jej zgodą i z jej aktywnym udziałem, z uwzględnieniem zasobów 

własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego.4 

 

I. Diagnoza lokalnych problemów społecznych w obszarze funkcjonowania 

rodziny  

 

 Pod koniec 2021 roku, na potrzeby opracowania gminnej strategii 

rozwiązywania problemów społecznych, wśród mieszkańców gminy Brzeszcze 

oraz wśród osób zajmujących się na jej terenie działalnością w obszarze 

rozwiązywania problemów społecznych, zostały przeprowadzone badania mające 

na celu identyfikację problemów społecznych, określenie ich przyczyn oraz skali 

występowania w gminie. Choć diagnostyka ta miała miejsce nieco ponad dwa lata 

temu, zidentyfikowane problemy nadal istnieją w podobnym nasileniu, dlatego 

nie ma przeszkód, by dane zostały wykorzystane do opracowania i realizacji 

przedmiotowego Programu.  

 

 Badania miały formę ankiet, wywiadów pogłębionych oraz wywiadów 

zogniskowanych. W niniejszym opracowaniu, by uniknąć powielania wszystkich 

wyników badań, skupimy się wyłącznie na najistotniejszym dla jego charakteru 

obszarze – zaburzeniach w funkcjonowaniu rodziny i dotyczących go wywiadach 

pogłębionych oraz zogniskowanych, a zainteresowanych obszerniejszym 

materiałem odsyłamy do dokumentu strategicznego: 

https://ops.brzeszcze.pl/wp-content/uploads/2023/01/Strategia-Rozwiazywania-

Problemow-Spolecznych-dla-gminy-Brzeszcze-na-lata-2022-2031.pdf  

 

 Wywiady pogłębione przeprowadzone zostały ze specjalistami zawodowo 

związanymi ze świadczeniem pracy socjalnej, asystencji rodzinnej, z profilaktyką, 

terapią i leczeniem uzależnień, świadczeniem wsparcia na rzecz osób z 

zaburzeniami psychicznymi, realizacją usług opiekuńczych, a także pracujących 

ze społecznością szkolną.  W badaniu uczestniczyło 25 osób. Wybrana grupa 

respondentów posiada wiedzę adekwatną do analizy problematyki, a 

przeprowadzone z nimi wywiady pozwoliły na zebranie pogłębionych i 

szczegółowych informacji jakościowych. 

 
3 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; stan prawny: 
Dz.U.2023 poz.1426 ze zm., art.3 
4 Tamże, art.8 
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Wywiady zogniskowane zrealizowano z rodzicami przeżywającymi 

trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz z osobami 

bezdomnymi. Badaniem objętych zostało 14 osób. 

 

Realizacja badań w formie wywiadów pogłębionych i zogniskowanych 

pozwoliła na zebranie szczegółowych informacji jakościowych w zakresie kwestii 

będących przedmiotem strategii rozwiązywania problemów społecznych dla 

gminy. Zidentyfikowane problemy społeczne analizowane z perspektywy osób 

znajdujących się  w różnych miejscach i stykających się z różnymi 

okolicznościami, pozwoliły na uchwycenie dominujących dylematów społecznych 

w gminie Brzeszcze.  

Zweryfikowane problemy przenikają się wzajemnie, są ze sobą powiązane 

lub wynikają z siebie. Nigdy nie są to konkretne, pojedyncze okoliczności, które 

nie mają źródła i konsekwencji. 

 

Zdiagnozowano 5 kluczowych problemów społecznych, które zostały 

zaprezentowane w dokumencie źródłowym w sposób hierarchiczny, od 

najbardziej nasilonych, wymagających niezwłocznej, systemowej interwencji. 

Dwa pierwsze z nich to rodziny z dziećmi przeżywające trudności w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz uzależnienia, ostatni – 

rodzice/opiekunowie osób z niepełnosprawnościami, w tym dzieci. 

 

„Problemy wychowawcze z dziećmi pojawiają się często jako efekt 

niewłaściwych decyzji rodziców. Najczęstsze błędy wychowawcze polegają na 

zbyt negatywnej ocenie dziecka, która odpowiada za brak motywacji, niską 

samoocenę i zwracanie na siebie uwagi, np. poprzez agresję wobec siebie lub 

innych.   

Kiedy mamy do czynienia z młodym człowiekiem zachowującym się w 

sposób uznany w społeczeństwie za niestosowny, zazwyczaj przyczyn 

niepoprawnego zachowania upatruje się w nim samym, traktując zachowanie 

jako przejaw złośliwości, arogancji, czy buntu. Często jednak zdarza się, co 

potwierdzają w przeprowadzonym badaniu specjaliści, że niepożądane społecznie 

zachowania spowodowane są znacznie poważniejszymi czynnikami i mogą 

świadczyć o poważnych problemach emocjonalnych, wymagających 

specjalistycznej pomocy. Pewien wzorzec postępowania dziecka, nieakceptowany 

społecznie ze względu na jego niedostosowanie do panujących w danej grupie 

społecznej zasad, utrzymujący się przez dłuższy okres i utrwalony, odznaczający 

się wysokim stopniem braku poszanowania dla praw innych ludzi lub 

pogwałceniem ważnych reguł moralnych i zasad społecznych, nosi miano 

zaburzeń zachowania. Młoda osoba ma wówczas tendencję do zachowań 

buntowniczych, agresywnych i autoagresywnych oraz może sięgać po różnego 

rodzaju używki. Zachowania te jednak nie są motywowane chęcią „ zrobienia na 

złość” rodzicom i nauczycielom albo próbą zaimponowania rówieśnikom, lecz 

wynikają z problemów emocjonalnych dziecka i braku umiejętności poradzenia 

sobie z rzeczywistością. Wśród dzieci i młodzieży szkolnej w gminie Brzeszcze 
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obserwuje się zarówno znamiona opisanych trudności jak i zdefiniowane 

zaburzenia zachowania. Problem ewidentnie nasilił się w ciągu ostatnich dwóch 

lat. Głównych przyczyn zachowań, o których mowa powyżej  specjaliści upatrują 

się w czynnikach środowiskowych, takich jak np.: częste i intensywne konflikty 

między rodzicami (w tym rozwód), niestabilna sytuacja życiowa dziecka (częste 

zmiany opiekunów, wprowadzenie nowego członka rodziny - ojczyma, macochy, 

częste zmiany miejsca zamieszkania, kłopoty finansowe rodziny), brak 

zainteresowania i czułości ze strony opiekunów, brak umiejętności 

wychowawczych rodziców, problemy psychiczne rodziców, występowanie w 

rodzinie uzależnień. Wymuszona epidemią SarsCoV-2 konieczność zmiany stylu i 

trybu życia (izolacja od miejsca nauki oraz miejsca pracy, przebywanie stale w 

tym samym gronie osób, ograniczenia kontaktów z osobami spoza rodziny, praca 

i nauka z wykorzystaniem technologii informatycznych itp.) spowodowała 

eskalację zjawiska.  

Nieznana dotąd ilość trudności i ich rodzaj trwoży grono pedagogiczne i 

innych specjalistów pracujących na rzecz dzieci i rodziny. Niepokój budzi 

bezradność rodziców i opiekunów dzieci wobec kwestii opiekuńczych i 

wychowawczych. W konfrontacji z trudnościami popadają w stan apatii, 

obniżonego nastroju, depresji. Uwidoczniły się ograniczenia w kompetencjach i 

umiejętnościach rodzicielskich. W relacjach między dziećmi, a rodzicami pojawiły 

się nieporozumienia, konflikty i agresja. Również często obserwuje się u 

opiekunów brak konstruktywnej krytyki, nieidentyfikowanie się z problemem, 

jego negowanie, ignorowanie, wypieranie.”5  

 

„Wraz z rozwojem mass mediów oraz wzrostem ich popularności wśród 

dzieci i młodzieży pojawił się problem uzależnienia tej grupy od technologii 

informatycznych. Epidemia COVID-19 i wymuszona nią izolacja społeczna 

gwałtownie nasiliła zjawisko. Korzystanie z Internetu, w tym z mediów 

społecznościowych w sposób intensywny i niekontrolowany spowodował, że u 

młodego pokolenia doszło do zaburzeń w relacjach z bliskimi i rówieśnikami. 

Zanika potrzeba i atrakcyjność kontaktów osobistych nawet w sytuacji, gdy 

dystans fizyczny między osobami jest znikomy i teoretycznie sprzyja 

bezpośredniej relacji. Młodzież i dzieci kreują swój wizerunek w sieci, tam 

wyrażają swoje opinie (pozytywne i negatywne),  pozornie załatwiają tam własne 

problemy. To w sieci budują swoje poczucie własnej wartości, poczucie 

przynależności do grupy rówieśniczej, spędzają czas wolny. On-line funkcjonują 

na poziomie eksperckim, w interakcjach face to face na poziomie wymagającym 

interwencji. Indywidualizm przybiera nowe oblicza - skrajnego egoizmu lub 

wycofywania się, aż do alienacji. Pierwszy przypadek objawia się 

demonstrowaniem cech przywódczych, chęcią dominacji nad pozostałymi, 

apodyktyzmem wobec rówieśników. Lider kieruje zespołem według własnych 

wartości, najczęściej daleko odbiegających od ogólnie przyjętych norm. Dla 

drugiego przypadku charakterystyczne jest wykluczenie, brak przynależności do 

 
5 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla gminy Brzeszcze na lata 2022 – 2031, 
Brzeszcze 2022 r., s. 60-61 
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grupy, ograniczenie komunikowania się z otoczeniem do minimum, obniżenie 

nastroju aż do depresji.  

Nasilają się trudności rodziców w pełnieniu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych wobec swoich dzieci, przejawiających opisane wyżej postawy, o 

czym będzie szerzej w dalszej części opracowania.  

Następujące po sobie rewolucje: agrokulturalna, industrialna, 

technologiczna i informacyjna w niezwykle krótkim czasie radykalnie zmieniły 

sposób funkcjonowania społeczeństwa. Zmiany te, co prawda, w znacznym 

stopniu poprawiły jakość życia ludzi, umożliwiły dostęp do dóbr, zapewniły 

możliwość szeroko rozumianego rozwoju, a nawet wydłużyły czas życia, jednak 

nieodpowiednie zarządzanie  zasobami może mieć negatywny wpływ na 

funkcjonowanie własne oraz najbliższego otoczenia, szczególnie osób zależnych. 

Współczesny rytm życia sprzyja rozwijaniu niezdrowych nawyków, a styl 

funkcjonowania wielu rodzin sprawił, że mimochodem doszło do zaniedbań 

swoich obowiązków wobec bliskich i siebie samych. Nadmierny konsumpcjonizm 

zdominował podstawowe społeczne i biologiczne potrzeby człowieka i 

wygenerował potrzeby pozorne, z natury rzeczy szkodliwe dla zdrowia fizycznego 

i psychicznego osób, a przez to szkodliwe dla życia rodzinnego.  

Zjawisko bycia ofiarą cyberprzestrzeni coraz częściej obserwuje się wśród 

osób dorosłych, w tym rodziców dzieci i młodzieży szkolnej. Prezentowany w 

social mediach obraz szczęśliwej rodziny w rzeczywistości okazuje się ułudą, 

bardziej pragnieniem samego autora niż faktem. Pedagodzy szkolni, psycholodzy 

i terapeuci z naciskiem sygnalizują brak czasu rodziców dla swoich dzieci, na co 

te ze smutkiem skarżą się specjalistom. Z relacji pracowników socjalnych, 

asystentów rodzin  i nauczycieli wynika, że w rodzinach dochodzi do zatarcia, a 

nawet utraty wartości rodziny, jako podstawowej komórki społecznej. Analizując 

sytuacje rodzinne uczniów, nauczyciele i pedagodzy zwracają uwagę na 

narastającą z roku na rok liczbę separacji i rozwodów. Rodziny rekonstruowane 

staja się normą, a koronnym argumentem szczęście rodzica. Tam, gdzie 

obserwuje się opisane powyżej zjawiska, najczęściej wszyscy członkowie rodzin – 

zdaniem specjalistów - wymagają wzmocnienia w swoich rolach oraz edukacji w 

zakresie odnowienia i utrzymania relacji międzypokoleniowych i relacji 

partnerskich. 

Zaburzenia w funkcjonowaniu rodzin przyczyniają się do powstawania 

dalszych trudności. Wśród dzieci i młodzieży najczęstszymi są zaburzenia 

zachowania, skłonności do podejmowania ryzykownych zachowań, depresja, 

fobie szkolne, uzależnienia behawioralne i inne. Wśród osób dorosłych to 

uzależnienia behawioralne,  od alkoholu i substancji psychoaktywnych, a co za 

tym idzie, stopniowe zanikanie zdolności do radzenia sobie z codziennymi 

obowiązkami domowymi, utrata zatrudnienia jeśli takie było lub odwlekanie 

podjęcia pracy, zaniechanie obowiązków wobec dzieci i brak zainteresowania ich 

problemami, stosowanie lub poddawanie się przemocy w rodzinie, brak 

zainteresowania proponowanymi formami wsparcia, przejawy zniecierpliwienia i 

niechęci wobec przedstawicieli instytucji zaangażowanych w sprawy rodziny i 
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skłonność do zaspakajania ich oczekiwań, bez przekonania o potrzebie, czy 

słuszności podejmowanych aktywności, depresje. 

Wyniki niniejszego badania wskazują, że w ostatnim czasie, wśród osób 

dorosłych eskaluje problem uzależnienia od narkotyków, głównie amfetaminy. Co 

druga z tych osób handluje narkotykami. Problem najczęściej dotyczy ludzi tuż 

przed 30 rokiem życia i tuż po 30 roku życia. Pojawiło się także zjawisko 

eksperymentowania z narkotykami tzw. miękkimi wśród osób w wieku 40+. 

Przypuszczalnie zalegalizowanie marihuany medycznej (bez wątpienia potrzebnej 

do leczenia określonych chorób) spowodowało, że ludzie mają poczucie 

przyzwolenia, usprawiedliwienia.  

Kultura picia alkoholu w Polsce przyczynia się do pogłębiania problemu 

uzależnienia od alkoholu. Występuje bardzo duże przyzwolenie społeczne na 

spożywanie alkoholu w różnych miejscach i różnych sytuacjach. Alkohol 

traktowany jest jako główny element rekreacji i rozrywki. O sytuacjach 

związanych z piciem alkoholu opowiada się w sposób zinfantylizowany, 

prześmiewny, żartobliwy. Alkohol jest łatwo dostępny zarówno pod względem 

miejsc i czasu jego sprzedaż, jak i stosunkowo niskiej ceny.”6   

 

„Codzienna opieka nad osobą niepełnosprawną to ogromny trud i 

poświęcenie, bowiem stanowi źródło różnych trudności i zagrożeń. Problem 

dominującym opiekunów jest po prostu ich zmęczenie codziennymi obowiązkami. 

Inne palące trudności to ograniczone możliwości załatwienia własnych spraw lub 

zupełny brak takiej możliwości, wymuszona sytuacją izolacja społeczna i 

narastające poczucie wykluczenia społecznego i zawodowego, obniżenie nastroju, 

aż do depresji, pogarszanie się stanu zdrowia fizycznego, a co za tym idzie 

obawa o przyszłość podopiecznego w przypadku wystąpienia niemożności 

dalszego sprawowania opieki. Ponadto, w wielu przypadkach występuje brak 

środków finansowych na zaspokojenie potrzeb osoby z niepełnosprawnościami, 

które zapewniłyby ich funkcjonowanie na najwyższym z możliwych dla nich 

poziomie (np. leczenie i rehabilitacja, sprzęt wspomagający poruszanie się, czy 

ułatwiający codzienne funkcjonowanie, dostosowany do możliwości osoby z 

niepełnosprawnościami oraz do rodzaju niepełnosprawności, specjalistyczny 

transport). Bezradność opiekunów wobec trudności, z którymi próbują się 

mierzyć generuje frustracje, złość, poczucie niezrozumienia ze strony otoczenia, 

roszczeniową postawę oraz przekonanie, że wyłącznie walką można zdobyć to, 

czego się oczekuje.    

W oparciu o przeprowadzone wywiady oraz wieloletnie doświadczenie 

zawodowe w obszarze polityki społecznej stwierdza się, że wyzwaniem dla gminy 

jest rozwój wsparcia dla rodzin i opiekunów osób z niepełnosprawnościami oraz 

stworzenie warunków, które pozwoliłoby osobie z niepełnosprawnością na 

pozostanie w dotychczasowym miejscu zamieszkania w sytuacji pozostania bez 

opiekuna.  

 
6 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla gminy Brzeszcze na lata 2022 – 2031, 
Brzeszcze 2022 r., s. 62-63 
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Osoby z niepełnosprawnościami to zarówno dzieci, jak i osoby dorosłe oraz 

seniorzy. Ich potrzeby, możliwości, predyspozycje i preferencje są różne ze 

względu na wiek, rodzaj i stopień niepełnosprawności oraz schorzenia 

towarzyszące, a w konsekwencji różne są problemy, potrzeby, oczekiwania i 

możliwości ich opiekunów.”7  

 

Opisane powyżej kwestie generują potrzebę na obecnie deficytową w 

gminie Brzeszcze pomoc specjalistyczną dla dzieci (psychiatra dziecięcy, 

psycholog dziecięcy, psychoterapeuta dziecięcy), dla rodziców (kompleksowe 

poradnictwo rodzinne, terapia indywidualna i grupowa) oraz dla rodzin (terapia 

rodzinna, psychoedukacja), profilaktykę uzależnień realizowaną przez osoby z 

odpowiednimi kwalifikacjami, kompetencjami i doświadczeniem oraz w sposób 

dostosowany do grup odbiorców, ofertę zajęć wolnoczasowych dla dzieci i 

młodzieży oraz dla rodzin, uwzględniająca w miarę możliwości ich oczekiwania. 

Zachodzi potrzeba zabezpieczenia w gminie Brzeszcze pomocy w formie opieki 

wytchnieniowej, usług asystencji osobistej, specjalistycznych usług 

opiekuńczych, ośrodka wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami, pomocy 

prawnej i psychologicznej oraz wsparcia finansowego dla rodzin z osobami 

niepełnosprawnymi.  

 

II. Analiza SWOT 

 

 Analiza strategiczna jest procesem łączącym etap diagnozy z częścią 

projekcyjną Programu. Założenia i cele wywodzić się będą ze zdiagnozowanych 

problemów społecznych, do rozwiązania których należy dążyć poprzez 

modyfikację albo zmianę stanu niepożądanego na pożądany lub poprzez 

utrzymanie i polepszanie pozytywnie ocenianej sytuacji aktualnej.  

Akronim SWOT pochodzi od angielskich wyrazów: S – strengths, W – 

weaknesses, O -  opportunities, T – threats.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla gminy Brzeszcze na lata 2022 – 2031, 
Brzeszcze 2022 r., s. 66-67 
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Rysunek 1. Podział czynników na poszczególne grupy analizy SWOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie „Strategie rozwiązywania problemów 

społecznych. Podręcznik metodyczny”, cz. praktyczna, Fundacja PAN, Lublin 2020, s.123  

 

 Dla zaprezentowania siły oddziaływania poszczególnych czynników na 

możliwości rozwiązywania problemów w obrębie dziedzin planowania 

strategicznego przyjęto następującą skalę: 

1. W odniesieniu do silnych stron i szans: 

1.1 brak oddziaływania czynnika: 0 

1.2 słabe pozytywne oddziaływanie czynnika: 1 

1.3 przeciętne pozytywne oddziaływanie czynnika: 2 

1.4silne pozytywne oddziaływanie czynnika: 3 

2. W odniesieniu do słabych stron i zagrożeń: 

2.1 silne negatywne oddziaływanie czynnika: - 3 

2.2 przeciętne negatywne oddziaływanie czynnika: - 2 

2.3 słabe negatywne oddziaływanie czynnika:  -1 

S 

Silne strony - wewnętrzne, 

będące do dyspozycji gminy, 

unikatowe zasoby, 

umiejętności lub inne aspekty 

odróżniające daną jednostkę 

samorządu terytorialnego od 

innych jednostek  

W 

Słabe strony – wszystkie 

aspekty funkcjonowania 

gminy, zasoby i  czynności, 

które ograniczają jej 

sprawność i blokują rozwój 

O 

Szanse – pozytywne czynniki 

w otoczeniu, które wpływają 

na funkcjonowanie gminy, 

nad którymi nie ma kontroli 

T 

Zagrożenia – negatywne 

czynniki tych obszarów na 

zewnątrz gminy, nad którymi 

nie ma kontroli, a wpływają 

na jej funkcjonowanie  
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2.4 brak oddziaływania czynnika: 0 

WSPARCIE RODZINY 

NAZWA CZYNNIKA SIŁA 

ODDZIAŁYWANIA 

0 1 2 3 

SILNE 

STRONY 

Placówka wsparcia dziennego w formie 

opiekuńczej (świetlica opiekuńczo – 

wychowawcza dla dzieci)  

    

Punkt konsultacyjno – terapeutyczny      

Poradnia psychologiczno – pedagogiczna     

Gminne świadczenia na rzecz rodziny (bon 

żłobkowy) 

    

Gminne publiczne szkoły podstawowe i 

przedszkola 

    

Wydarzenia społeczne i kulturalne     

SZANSE Ustawowe uregulowania w zakresie 

tworzenia warunków umożliwiających 

realizację działań na rzecz wspierania 

rodzin przeżywających trudności w 

pełnieniu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych (m.in.: asystent rodziny, 

placówki wsparcia dziennego trzech 

formach: opiekuńczej, specjalistycznej i 

podwórkowej, rodzicielstwo zastępcze) 

    

Programy rządowe w zakresie wsparcia 

finansowego dla jednostek samorządu 

terytorialnego szczebla gminnego, na 

rzecz asystentów rodzin  

    

Włączenie organizacji pozarządowych w 

realizację zadań na rzecz wspierania 

rodziny (placówka wsparcia dziennego) 

    

Sektor prywatny w realizacji działań na 

rzecz wspierania rodziny (żłobek, klub 

dziecięcy) 

    

Sektor prywatny w realizacji zadań w 

zakresie ochrony zdrowia (NZOZ „Vita” 
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Brzeszcze, NZOZ „Moja Przyjazna 

Poradnia”, NZOZ „REMEDIUM”) 

Ustawowe uregulowania w zakresie 

tworzenia warunków umożliwiających 

realizację działań związanych z 

profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

wynikających z uzależnień 

    

Rejon działania poradni psychologiczno – 

pedagogicznej obejmujący gminę 

    

Powiatowy zespół szkół zawodowych i 

ogólnokształcących 

    

Pomoc finansowa z systemu 

zabezpieczenia społecznego 

    

NAZWA CZYNNIKA SIŁA 

ODDZIAŁYWANIA 

-3 -2 -1 0 

SŁABE 

STRONY 

Przeobrażenia modelu i funkcji rodziny 

(rozwody i separacje, związku 

kohabitacyjne, samotne rodzicielstwo, 

rodziny zrekonstruowane) 

    

Autonomizacja członków rodziny 

zmniejszająca jej spójność, prowadząca 

do konfliktów i rozpadu  

    

Rosnąca liczba dzieci przejawiających 

zaburzenia zachowania oraz ich znamiona 

    

Brak woli rodziców do podejmowania 

aktywności mającej na celu poprawę 

funkcjonowania rodziny 

    

ZAGROŻEN

IA  

Zmiany obyczajowe i kulturowe w 

obszarze rodziny 

    

Ograniczona ilość rodzin chętnych do 

podejmowania rodzicielstwa zastępczego 

    

Zagrożenia w obszarze wykorzystywania 

technologii informacyjno – 
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komunikacyjnych z zastosowaniem 

Internetu przez dzieci i młodzież 

Niepełnosprawność, ciężka lub przewlekła 

choroba członka rodziny 

    

Pandemia COVID-19     

Konflikt zbrojny w państwie ościennym     

 

PRZECIWDZIALANIE UZALEŻNIENIOM 

NAZWA CZYNNIKA SIŁA 

ODDZIAŁYWANIA 

0 1 2 3 

SILNE 

STRONY 

Gminna komisja do spraw rozwiązywania 

problemów alkoholowych 

    

Punkt konsultacyjno – terapeutyczny      

Zespół interdyscyplinarny     

SZANSE Ustawowe uregulowania w zakresie 

tworzenia warunków umożliwiających 

realizację działań związanych z 

profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

wynikających z uzależnień  

    

Ustawowe uregulowania w zakresie 

tworzenia warunków umożliwiających 

realizację działań na rzecz wspierania 

rodzin przeżywających trudności w 

pełnieniu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych 

    

Włączenie organizacji pozarządowych w 

realizację zadań na rzecz profilaktyki 

uzależnień i działań naprawczych 

    

Sektor prywatny w realizacji zadań w 

zakresie ochrony zdrowia (poradnia 

leczenia uzależnień od alkoholu) 

    

Placówki leczenia uzależnień w 

miejscowościach ościennych (nie 

obowiązuje rejonizacja)  
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Pedagogika podwórkowa, streetworking 

dla dzieci i młodzieży 

    

NAZWA CZYNNIKA SIŁA 

ODDZIAŁYWANIA 

-3 -2 -1 0 

SŁABE 

STRONY 

Łatwa dostępność substancji 

psychoaktywnych (alkoholu, narkotyków, 

leków) 

    

Mało atrakcyjny i nietransparentny sposób 

prowadzenia profilaktyki uzależnień  

    

Szkody zdrowotne, społeczne i materialne       

ZAGROŻEN

IA  

Agresywny rozwój rynku substancji 

nielegalnych i ich marketingu wśród 

potencjalnych konsumentów  

    

Zwyczaje oraz wzorce konsumpcji 

alkoholu i wyobrażenia o piciu 

    

Używanie eksperymentalne substancji 

psychoaktywnych 

    

Rówieśnicze  popularyzowanie środków 

psychoaktywnych 

    

Przyzwolenie społeczne na powszechność 

palenia papierosów 

    

 

OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI I ICH OPIEKUNOWIE 

NAZWA CZYNNIKA SIŁA 

ODDZIAŁYWANIA 

0 1 2 3 

SILNE 

STRONY 

Pomoc prawna i psychologiczna     

Podmiot ekonomii społecznej – 

Stowarzyszenie Rodziców na Rzecz Dzieci 

Niepełnosprawnych „Olimp” 

    

Liderzy społeczni poszukujący nowych 

rozwiązań (np. inicjatywa w sprawie 

budowy dziennego ośrodka dla osób 
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dorosłych z niepełnosprawnością 

intelektualną w Jawiszowicach)  

SZANSE Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, specjalistyczne usługi 

opiekuńcze dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi 

    

Programy rządowe w zakresie wsparcia 

działań na rzecz osób z 

niepełnosprawnościami, realizowanych 

przez jednostki samorządu terytorialnego 

szczebla gminnego (np. Asystent osobisty 

osoby niepełnosprawnej) 

    

Programy rządowe w zakresie wsparcia 

działań na rzecz opiekunów osób z 

niepełnosprawnościami, realizowanych 

przez jednostki samorządu terytorialnego 

szczebla gminnego (np. Opieka 

wytchnieniowa) 

    

Pomoc finansowa z systemu 

zabezpieczenia społecznego 

    

Dofinansowania z PFRON (turnusy 

rehabilitacyjne, zakup przedmiotów 

ortopedycznych i środków pomocniczych) 

    

Podmioty ekonomii społecznej i podmioty 

ekonomii solidarnej w realizacji zadań na 

rzecz osób z niepełnosprawnościami 

(świetlica terapeutyczna, WTZ) 

    

NAZWA CZYNNIKA SIŁA 

ODDZIAŁYWANIA 

-3 -2 -1 0 

SŁABE 

STRONY 

Brak zespołu leczenia środowiskowego 

(psychiatria) 

    

Brak ośrodka wsparcia dla osób z 

niepełnosprawnościami generującymi 

konieczność stałej, długotrwałej opieki lub 

pomocy innych oraz stałego współudziału 

w procesie leczenia, rehabilitacji i edukacji  
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Ograniczone możliwości finansowe gminy 

w zakresie zaspokajania potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami i ich opiekunów 

    

ZAGROŻEN

IA  

Ograniczona dostępność refundowanego 

sprzętu ortopedycznego oraz kryteria 

refundacji 

    

Ograniczona dostępność refundowanej 

rehabilitacji leczniczej i leczenia 

specjalistycznego 

    

Wysokie ceny sprzętu ortopedycznego i 

rehabilitacyjnego, rehabilitacji leczniczej, 

leczenia specjalistycznego 

    

Dochody rodzin osób z 

niepełnosprawnościami niewystarczające 

na zaspokojenie wszystkich podstawowych 

potrzeb w związku z wydatkami 

wynikającymi ze stanu zdrowia i/lub 

niepełnosprawności  

    

 

II.1 Ocena strategiczna sytuacji gminy i podsumowanie przeprowadzonej analizy 

SWOT 

 W ocenie strategicznej sytuacji gminy Brzeszcze przedstawione zostały 

wyniki dla analizy otoczenia (szans i zagrożeń) oraz dla wewnętrznego potencjału 

gminy (silnych i słabych stron). Interpretując otrzymane wartości widać, które 

siły czynią daną szansę możliwą do wykorzystania, które słabości obniżają lub 

uniemożliwiają wykorzystanie danej szansy, które z silnych stron zmniejszają 

negatywny wpływ danego zagrożenia oraz które słabe strony pogłębiają 

negatywny wpływ danego zagrożenia. 

 Podsumowując analizę SWOT należy skupić uwagę na tych czynnikach, 

które stanowią największą szansę na rozwiązanie zidentyfikowanych problemów 

w funkcjonowaniu rodzin z dziećmi, ograniczenie oddziaływania problemów 

społecznych na aktywność rodzin oraz poprawę jakości ich życia, ze szczególnym 

zwróceniem uwagi na dzieci i młodzież, przy jednoczesnym uwzględnieniu 

możliwości gminy.   
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 Podejmując działania służące rozwiązywaniu zdiagnozowanych problemów 

społecznych gmina bazować będzie głównie na takich zasobach, jak:  

1. w obszarze rodziny  

➢ uczestnictwie organizacji pozarządowej w prowadzeniu placówki 

wsparcia dziennego dla dzieci, kontynuując zlecanie tego zadania i 

przekazywanie dotacji na zasadach określonych w ustawie o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (pomoc w opiece i 

wychowywaniu dzieci, współpraca z rodzicami, opiekunami, 

placówkami oświatowymi i podmiotami leczniczymi) 

➢ usługach punktu konsultacyjno - terapeutycznego (pomoc 

psychologiczna, prawna i terapeutyczna dla dzieci i młodzieży z 

uzależnieniami, rodzin osób uzależnionych, ofiar przemocy) 

➢ usługach poradni psychologiczno – pedagogicznej funkcjonującej na 

terenie gminy Brzeszcze (profilaktyka, poradnictwo, diagnoza i 

terapia dla dzieci, młodzieży i całych rodzin, wspieranie 

wychowawczej i edukacyjnej funkcji szkół i przedszkoli) 

2. w obszarze uzależnień 

➢ usługach poradni leczenia uzależnień funkcjonującej w strukturach 

lokalnego niepublicznego zakładu opieki zdrowotnej  

➢ usługach punktu konsultacyjno - terapeutycznego (pomoc 

psychologiczna, prawna i terapeutyczna dla dzieci i młodzieży z 

uzależnieniami, rodzin osób uzależnionych, ofiar przemocy) 

➢ ustawowych regulacjach w zakresie tworzenia warunków 

umożliwiających realizację działań związanych z profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów wynikających z uzależnień 

➢ włączeniu organizacji pozarządowych w realizację zadań na rzecz 

profilaktyki uzależnień i działań naprawczych 

3. w obszarze osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów 

➢ inicjatywach liderów społecznych dążących do utworzenia ośrodka 

wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami 

➢ specjalistycznych usługach opiekuńczych, w tym dla osób 

zaburzeniami psychicznymi, świadczonych w środowisku ich 

zamieszkania 

➢ aplikowaniu o środki finansowe dla gmin na realizację programów 

adresowanych do osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów 

➢ pomocy finansowej z systemu zabezpieczenia społecznego. 
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III. Cele Programu 

 

III.1 Cel główny Programu 

Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych. 

III.2 Cele priorytetowe Programu i kierunki działań  

Cel priorytetowy 1 

Wspieranie rodzin w kryzysie, przeżywających trudności w pełnieniu swych 

funkcji, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży 

 

Kierunki działań: 

1.1Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie.  

1.2Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy rodzinie, dzieciom i 

młodzieży. 

1.3Kształtowanie nawyków i zachowań sprzyjających trwałości rodziny 

oraz osobistemu zdrowiu i bezpieczeństwu jej członków. 

 

Cel priorytetowy 2 

Wspieranie osób i rodzin w kryzysie, zagrożonych lub dotkniętych 

uzależnieniem.   

 

Kierunki działań: 

2.1Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn uzależnienia.  

2.2Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy osobom i rodzinom 

zagrożonym lub dotkniętym uzależnieniem. 

2.3Rozwijanie systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

Cel priorytetowy 3 

Poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów. 

 

Kierunki działań: 

3.1Dostosowanie form pomocy do zróżnicowanych potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami, umożliwiających im jak najdłuższe pozostawanie 

w środowisku własnego zamieszkania. 

3.2Udostępnianie rozwiązań wspierających  i ułatwiających życie opiekunów 

osób z niepełnosprawnościami. 

3.3Włączanie opiekunów osób z niepełnosprawnościami do dyskursu nad 

lokalnymi programami społecznymi. 
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IV. Plan działań  

 

Cel priorytetowy 1 

Wspieranie rodzin w kryzysie, przeżywających trudności w pełnieniu 

swych funkcji, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i 

młodzieży 

Kierunek działania 1.1  

Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie 

Nazwa działania/zadania 

Poradnictwo specjalistyczne 

Zakres działania/zadania 

Wychodzenie naprzeciw różnorodnym problemom osób/rodzin znajdujących się 

w określonych uwarunkowaniach psychosocjalnych8 poprzez funkcjonowanie 

systemu o określonej strukturze organizacyjnej (np. ośrodek pomocy 

społecznej, punkt konsultacyjno – terapeutyczny, poradnia psychologiczno – 

pedagogiczna, szkoły i przedszkola). Podejmowanie przez specjalistów 

pomagających rodzinom/osobom przeżywającym trudności, czynności 

zmierzających do tworzenia w rodzinie warunków do odzyskania lub uzyskania 

możliwości podejmowania właściwych decyzji i ich realizacji, a także unikania 

w przyszłości działań, które prowadzą do problematycznej sytuacji życiowej 

(poradnictwo rodzinne, uwzględniające interdyscyplinarne działania 

specjalistów: pracownika socjalnego, pedagoga, prawnika, czy psychologa, w 

zależności od potrzeb rodziny).  

Beneficjenci 

Rodziny przeżywające trudności w prawidłowym wypełnianiu swoich funkcji, 

głównie natury opiekuńczo – wychowawczej, wobec których pozyskano 

informacje o ich trudnej sytuacji lub których członkowie osobiście zgłaszają się 

z problemem do instytucji. 

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 

 
8 Definicja: psychosocjalny – „związany jednocześnie z psychiką człowieka i jego relacjami z 
innymi ludźmi, ze sferą jego stosunków rodzinnych, społecznych” 

https://pl.glosbe.com/pl/pl/psychosocjalny, dostęp z dnia 05.01.2024 r. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 31D7539B-D3C1-494C-94EE-EB3F8CD096C1. Podpisany Strona 19

https://pl.glosbe.com/pl/pl/psychosocjalny


Ośrodek Pomocy Społecznej i Punkt Konsultacyjno – Terapeutyczny, przy 

współpracy z poradnią psychologiczno – pedagogiczną, szkołami, 

przedszkolami 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych, objętych poradnictwem w Ośrodku Pomocy Społecznej: 

średnio 30 w roku (z założeniem odchylenia o 5) 

2. Liczba rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych, objętych poradnictwem w Punkcie Konsultacyjno – 

Terapeutycznym: średnio 65 w roku (z założeniem odchylenia o 5) 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki temu, że członkowie rodzin przeżywających trudności w prawidłowym 

wypełnianiu swoich funkcji zdecydują się na skorzystanie ze specjalistycznego 

poradnictwa, wzrosną ich szanse na odzyskanie lub uzyskanie możliwości 

podejmowania i realizacji właściwych decyzji oraz unikanie w przyszłości 

działań, które prowadzą do problematycznej sytuacji życiowej. 

 

Kierunek działania 1.2  

Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy rodzinie, dzieciom i 

młodzieży 

Nazwa działania/zadania 

Praca socjalna w rodzinach przeżywających trudności w pełnieniu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych  

Zakres działania/zadania 

Rozeznanie sytuacji rodziny i zapoznanie się z jej oczekiwaniami. Ocena 

sytuacji rodziny z dziećmi (diagnoza). Określenie celów pracy socjalnej z 

rodziną. Budowa indywidualnego planu działania z rodziną oraz indywidualnego 

pakietu usług dla rodziny, z uwzględnieniem jej możliwości i uprawnień oraz 

zasobów wewnętrznych i zewnętrznych (rodzinnych, najbliższego środowiska 

zamieszkania, lokalną infrastrukturę). Realizacja planu działania. 

Monitorowanie i ocena rezultatów (ewaluacja).  

Beneficjenci 

Rodziny przeżywające trudności w prawidłowym wypełnianiu swoich funkcji, 

głownie natury opiekuńczo – wychowawczej, wobec których pozyskano 
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informacje o ich trudnej sytuacji lub których członkowie osobiście zgłaszają się 

z problemem do instytucji. 

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych: 1 pracownik socjalny 

zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub 

na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących. 

3. Liczba rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych, objętych pracą socjalną: średnio 16 w roku 

(z założeniem odchylenia o 4) 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki realizacji pracy socjalnej w rodzinach przeżywających trudności w 

pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych zwiększą się szanse na wzrost 

poziomu samodzielności tych rodzin w rozwiązywaniu własnych spraw. 

Nazwa działania/zadania 

Asystent rodziny jako osoba wspierająca rodzinę naturalną/biologiczną 

Zakres działania/zadania 

Kierowanie asystenta rodziny do rodziny wymagającej wsparcia (Problemy w 

rodzinie w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej → Informacja trafia 

do ośrodka pomocy społecznej ze szkoły, policji, powiatowego centrum pomocy 

rodzinie, służby zdrowia, itp. → Pracownik socjalny po przeprowadzeniu 

wywiadu i dokonaniu analizy sytuacji wnioskuje o przydzielenie asystenta 

rodziny → kierownik ośrodka pomocy społecznej przydziela asystenta rodziny). 

Diagnoza rodziny i ustalenie planu pracy z rodziną. Realizacja i ocena planu 

pracy.  

Beneficjenci 

Rodziny, które wychowują małoletnie dzieci i mają problemy w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych wobec nich oraz rodziny zagrożone 

wykluczeniem społecznym (np. z powodu niepełnosprawności, choroby 

psychicznej, chronicznej choroby somatycznej, uzależnienia), w których 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 31D7539B-D3C1-494C-94EE-EB3F8CD096C1. Podpisany Strona 21



wychowują się dzieci lub których dzieci zostały okresowo umieszczone w pieczy 

zastępczej.  

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba zatrudnionych asystentów rodziny: 1 asystent na nie więcej niż 

15 rodzin, z którymi prowadzi pracę w tym samym czasie (art. 15, ust. 4 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej) 

2. Liczba rodzin objętych wsparciem asystentów rodziny: średnio 26 w 

roku, z założeniem, że 1 asystent prowadzi pracę z nie więcej niż 15 

rodzinami w tym samym czasie     

3. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, które zakończyły 

współpracę z asystentem: średnio 3 w roku (z założeniem odchylenia o 

1) 

4. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, w których doszło do 

oddzielenia dziecka od rodziny naturalnej/biologicznej: 0 

5. Odsetek rodzin objętych wsparciem asystenta, do których powróciło/ły 

dziecko/i umieszczone w systemie pieczy zastępczej: średnio 30% 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki współpracy rodzin z asystentami, zmniejszy się ryzyko oddzielenia 

dziecka/dzieci od rodziny lub wzrosną szanse powrotu do rodziny dziecka/dzieci 

umieszczonego/ych w systemie pieczy zastępczej. 

Nazwa działania/zadania 

Wsparcie materialne rodzin 

Zakres działania/zadania 

Zasiłki z pomocy społecznej. Realizacja programu osłonowego gminy z zakresu 

dożywania dzieci i uczniów. Pomoc materialna o charakterze socjalnym dla 

uczniów (stypendia szkolne i zasiłki szkolne). Realizacja państwowego systemu 

wsparcia rodzin wychowujących dzieci (zasiłek rodzinny wraz z dodatkami, 

świadczenie rodzicielskie, świadczenia opiekuńcze, jednorazowa zapomoga z 

tytułu urodzenia się dziecka, jednorazowe świadczenie z ustawy „Za życiem”, 
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świadczenia z funduszu alimentacyjnego). Realizacja gminnego świadczenia dla 

rodzin wychowujących dzieci „bon żłobkowy”. Karta Dużej Rodziny.  

Beneficjenci 

Rodziny z dziećmi, które spełniają kryteria dochodowe oraz przesłanki do 

przyznania świadczeń z systemu zabezpieczenia społecznego.   

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, objętych finansową pomocą 

społeczną z tytułu ubóstwa: średnio 23 w roku (z założeniem odchylenia 

o 3) 

2. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, korzystających z zasiłku 

celowego na żywność: średnio 36 w roku (z założeniem odchylenia o 3) 

3. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi korzystających z posiłku: 

średnio 20 w roku (z założeniem odchylenia o 2) 

4. Liczba dzieci korzystających z posiłku: średnio 50 w roku (z założeniem 

odchylenia o 5) 

5. Liczba dzieci objętych wsparciem w formie stypendium szkolnego: 

średnio 10 w roku (z założeniem odchylenia o 5) 

6. Liczba dzieci objętych wsparciem w formie zasiłku szkolnego: średnio 2 

w roku (z założeniem odchylenia o 1) 

7. Liczba rodzin z dziećmi objętych wsparciem w formie: 

7.1zasiłku rodzinnego: średnio 150 w roku (z założeniem odchylenia o 4) 

7.2jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka: średnio 40 w 

roku (z założeniem odchylenia o 4) 

7.3świadczenia rodzicielskiego: średnio 50 w roku (z założeniem 

odchylenia o 3) 

7.4zasiłku pielęgnacyjnego: średnio 170 w roku (z założeniem 

odchylenia o 10) 

7.5świadczenia pielęgnacyjnego: 110 w roku (z założeniem odchylenia o 

10) 

7.6jednorazowego świadczenia z ustawy „Za życiem”: średnio 3 w roku 

(z założeniem odchylenia o 1) 

8. Liczba osób uprawnionych do funduszu alimentacyjnego: średnio 80 w 

roku (z założeniem odchylenia o 8) 
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9. Liczba rodzin korzystających z bonu żłobkowego: średnio 40 w roku 

(z założeniem odchylenia o 2) 

10.Liczba rodzin korzystających z dodatku mieszkaniowego: średnio 120 w 

roku (z założeniem odchylenia o 10) 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki udzieleniu rodzinom pomocy finansowej, wzrosną szanse tych rodzin na 

poprawę ich sytuacji materialnej, a przez to możliwość zaspokajania 

podstawowych potrzeb życiowych. 

Nazwa działania/zadania 

Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy 

domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej 

Zakres działania/zadania 

Realizacja zadań zaplanowanych w Programie przeciwdziałania przemocy 

domowe i ochrony ofiar przemocy domowej dla gminy Brzeszcze, w tym 

prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w  

rodzinie w szczególności przez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą.  

Beneficjenci 

Mieszkańcy gminy, rodzice i opiekunowie dzieci w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie, rodzice i opiekunowie dzieci w rodzinach uwikłanych w 

przemoc, grupy szczególnego ryzyka, np. małoletnie w ciąży 

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 

Zespół Interdyscyplinarny, Ośrodek Pomocy Społecznej, poradnia 

przedmałżeńska parafii na terenie gminy, Pełnomocnik Burmistrza ds. 

Profilaktyki i Uzależnień, Punkt Konsultacyjno – Terapeutyczny, służby 

uprawnione ustawowo do reagowania na występującą przemoc 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba opracowanych i realizowanych gminnych programów 

przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających 

przemocy domowej w okresie 2024-2026: 1 
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2. Odsetek zadań zrealizowanych w ciągu roku kalendarzowego, w 

stosunku do zadań zaplanowanych na dany rok kalendarzowy w 

Programie przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób 

doznających przemocy domowej dla gminy Brzeszcze: 100% 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki realizacji wszystkich zaplanowanych w Programie przeciwdziałania 

przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej dla 

gminy Brzeszcze zadań, zwiększą się szanse na wzrost poziomu 

bezpieczeństwa osób zagrożonych przemocą domową oraz osób uwikłanych w 

przemoc domową, a także na wzrost poziomu świadomości społecznej na 

temat problemu, jakim jest występowanie przemocy domowej. 

Nazwa działania/zadania 

Zapewnienie funkcjonowania placówki wsparcia dziennego 

Beneficjenci 

Dzieci i młodzież z rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych   

Jednostki odpowiedzialne 

Urząd Gminy Brzeszcze (Wydział Edukacji i Spraw Społecznych) 

Realizatorzy 

Urząd Gminy Brzeszcze (Wydział Edukacji i Spraw Społecznych), organizacja 

pozarządowa 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba placówek wsparcia dziennego funkcjonujących na terenie gminy: 

co najmniej 1 

2. Liczba miejsc w placówce wsparcia dziennego: co najmniej 15 

3. Liczba dzieci i młodzieży uczęszczających do placówki wsparcia 

dziennego na terenie gminy w ciągu roku: co najmniej 15  

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki zapewnieniu funkcjonowania placówki wsparcia dziennego, wzrastają 

szanse na rozwój lokalnego systemu opieki nad dzieckiem, wspomaganie 

rozwoju dzieci i młodzieży oraz poprawę funkcjonowania rodzin przeżywających 

trudności w prawidłowym wypełnianiu swoich ról. 
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Kierunek działania 1.3  

Kształtowanie nawyków i zachowań sprzyjających trwałości rodziny 

oraz osobistemu zdrowiu i bezpieczeństwu jej członków 

Nazwa działania/zadania 

Kampania edukacyjna na rzecz wzmacniania wartości rodziny 

Zakres działania/zadania 

Kampanie prowadzone w środkach masowego przekazu, ulotki i broszury 

informacyjne, plakaty, konkursy, konferencje oraz imprezy o charakterze 

informacyjno-edukacyjnym. 

Beneficjenci 

Mieszkańcy gminy 

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i 

Uzależnień 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i 

Uzależnień, Ośrodek Kultury, jednostki oświatowe gminy 

Planowane efekty jakościowe i ilościowe 

Efekty ilościowe:  

Liczba zrealizowanych kampanii edukacyjnych: co najmniej 1 w roku 

Efekty jakościowe:  

Dzięki prowadzonym kampaniom edukacyjnym na rzecz wzmacniania wartości 

rodziny, zwiększą się szanse na wzrost poziomu świadomości mieszkańców 

gminy na temat roli rodziny jako podstawowej komórki społecznej. 

Nazwa działania/zadania 

Lokalne wydarzenia rozrywkowe dla rodzin 

Zakres działania/zadania 

Organizowanie i realizacja wydarzeń społecznych (np. pikników rodzinnych, 

rajdów, festynów), kulturalnych (np. seanse filmowe w kinie lub w plenerze, 

warsztaty wspólne dla rodziców i dzieci, spotkania czytelnicze), sportowych 

(np. rodzinne rozgrywki i zawody sportowe), adresowanych do całych rodzin 
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Beneficjenci 

Mieszkańcy gminy, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin  

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Kultury 

Realizatorzy 

Ośrodek Kultury, jednostki oświatowe gminy, Ośrodek Pomocy Społecznej 

Planowane efekty jakościowe i ilościowe 

Efekty ilościowe:  

Liczba zorganizowanych wydarzeń rozrywkowych, adresowanych do rodzin: co 

najmniej 4 w roku 

Efekty jakościowe:  

Dzięki organizowaniu i realizacji lokalnych wydarzeń rozrywkowych, 

adresowanych do rodzin, promuje się aktywne spędzanie wolnego czasu z 

najbliższymi, przez co wzrastają szanse na nawiązywanie i umacnianie relacji 

rodzinnych.  

Nazwa działania/zadania 

Propagowanie zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej i zdrowej diety   

Zakres działania/zadania 

Realizacja przedsięwzięć edukacyjnych i informacyjnych (np. w formie 

warsztatów, wykładów, kampanii) na temat idei zdrowego stylu życia, 

aktywności fizycznej i zdrowej diety oraz zagrożeń wynikających ze stosowania 

używek, środków psychoaktywnych, nieodpowiedniej diety i niewystarczającej 

aktywności fizycznej.  

Beneficjenci 

Mieszkańcy gminy 

Jednostki odpowiedzialne 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Realizatorzy 
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Ośrodek Pomocy Społecznej, Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i 

Uzależnień, jednostki oświatowe gminy, Ośrodek Kultury, organizacje 

pozarządowe 

Planowane efekty jakościowe i ilościowe 

Efekty ilościowe:  

Liczba zrealizowanych przedsięwzięć promujących zdrowy styl życia, aktywność 

fizyczną i zdrową dietę: co najmniej 6 w roku 

Efekty jakościowe:  

Dzięki organizowaniu i realizacji lokalnych przedsięwzięć edukacyjnych i 

informacyjnych, zwiększą się szanse na wzrost poziomu świadomości 

mieszkańców gminy, ze szczególnym uwzględnieniem rodziców, dzieci i 

młodzieży, na temat dobrych praktyk, przyczyniających się do poprawy 

zdrowia i utrzymania jego dobrego stanu. 

Nazwa działania/zadania 

Kształtowanie kultury bezpieczeństwa rodziny i jej członków 

Zakres działania/zadania 

Realizacja przedsięwzięć edukacyjnych i informacyjnych o tematyce kreowania 

współodpowiedzialnej postawy wobec bezpieczeństwa indywidualnego 

i zbiorowego (np. w formie programów promujących aktywności, realizowanych 

w gronie rodziny, warsztatów dedykowanych rodzinie, wykładów lub kampanii, 

programów prewencyjnych). 

Beneficjenci 

Mieszkańcy gminy 

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej, instytucje systemu oświaty 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej, instytucje systemu oświaty, Zespół 

Interdyscyplinarny, Policja, Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i 

Uzależnień 

Planowane efekty jakościowe i ilościowe 

Efekty ilościowe:  

Liczba zrealizowanych przedsięwzięć z zakresu kształtowania kultury 

bezpieczeństwa rodziny i jej członków: co najmniej 1 w roku  
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Efekty jakościowe:  

Dzięki organizowaniu i realizacji lokalnych przedsięwzięć z zakresu 

kształtowania kultury bezpieczeństwa rodziny i jej członków, zwiększą się 

szanse na wzrost poziomu świadomości społecznej i odpowiedzialności każdego 

człowieka za poczucie bezpieczeństwa indywidualnego oraz najbliższych 

(rodziny, sąsiadów, lokalnej społeczności). 

 

Cel priorytetowy 2 

Wspieranie osób i rodzin w kryzysie, zagrożonych lub dotkniętych 

uzależnieniem 

Kierunek działania 2.1  

Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn uzależnienia 

Nazwa działania/zadania 

Poradnictwo specjalistyczne  

Zakres działania/zadania 

Funkcjonowanie systemu o określonej strukturze organizacyjnej (punkt 

konsultacyjno – terapeutyczny, ośrodek pomocy społecznej, poradnia leczenia 

uzależnień, oddział dzienny terapii uzależnienia od alkoholu, komisja 

rozwiązywania problemów alkoholowych, poradnia psychologiczno – 

pedagogiczna, szkoły i przedszkola), gdzie specjaliści tworzą warunki do 

identyfikacji problemu i jego przyczyn oraz możliwości uzyskania pomocy 

specjalistycznej. 

Beneficjenci 

Rodziny z problemem uzależnienia od alkoholu, narkotyków, behawioralnego  

Jednostki odpowiedzialne 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień 

Realizatorzy 

Punkt Konsultacyjno - Terapeutyczny, Ośrodek Pomocy Społecznej, Poradnia 

Leczenia Uzależnień, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, instytucje systemu oświaty 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  
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1. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, z problemem uzależnienia, 

objętych poradnictwem w ośrodku pomocy społecznej: średnio 5 w roku 

(z założeniem odchylenia o 1) 

2. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, z problemem uzależnienia, 

objętych poradnictwem w punkcie konsultacyjno – terapeutycznym: 

średnio 50 w roku (z założeniem odchylenia o 5) 

3. Liczba rodzin/osób gospodarujących z dziećmi, z problemem 

uzależnienia, objętych poradnictwem w poradni leczenia uzależnień: 

średnio 60 w roku (z założeniem odchylenia o 10) 

4. Liczba osób gospodarujących z dziećmi, z problemem uzależnienia, 

objętych poradnictwem gminnej komisji rozwiazywania problemów 

alkoholowych: średnio 30 w roku (z założeniem odchylenia o 5) 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki temu, że członkowie rodzin zagrożonych lub dotkniętych uzależnieniem 

zdecydują się na skorzystanie ze specjalistycznego poradnictwa, wzrosną ich 

szanse na zidentyfikowanie problemu oraz jego przyczyn, a także możliwość 

uzyskania specjalistycznej pomocy. 

 

 

Kierunek działania 2.2  

Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy osobom i rodzinom 

zagrożonym lub dotkniętym uzależnieniem 

Nazwa działania/zadania 

Opracowanie i realizacja gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 

Zakres działania/zadania 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, opracowuje (na okres nie 

dłuższy niż 4 lata) i koordynuje gminny program profilaktyki i rozwiazywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Elementem 

programu mogą być zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom 

behawioralnym. Program uchwala Rada Miejska. Program uwzględnia cele 

operacyjne dotyczące profilaktyki  i rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałania narkomanii określone w Narodowym Programie Zdrowia. 

Zadania programu obejmują w szczególności: zwiększenie dostępności pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacji dla osób uzależnionych i osób zagrożonych 

uzależnieniem; udzielanie rodzinom, w których występują problemy 

uzależnienia, pomocy psychospołecznej i prawnej, zwłaszcza ochrony przed 

przemocą w rodzinie; prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i 

edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów wynikających z uzależnień, 
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w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo – 

rekreacyjnych dla uczniów oraz działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i 

socjoterapeutycznych; wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i 

osób fizycznych, służącej rozwiazywaniu problemów uzależnień; podejmowanie 

interwencji wobec reklamy i promocji napojów alkoholowych, naruszających 

przepisy prawa w tym zakresie; wspieranie zatrudnienia socjalnego przez 

organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej; pomoc społeczną 

osobom uzależnionym oraz rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym, integrowanie tych osób ze 

środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu 

socjalnego.  

Beneficjenci 

Mieszkańcy gminy Brzeszcze, w tym osoby i rodziny zagrożone lub dotknięte 

uzależnieniem. 

Jednostki odpowiedzialne 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień 

Realizatorzy 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Poradnia Leczenia Uzależnień, 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Gminy (Wydział Edukacji i Spraw 

Społecznych), instytucje systemu oświaty.  

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba uchwalonych gminnych programów profilaktyki i rozwiazywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii: co najmniej 

3 roczne w okresie 2024 - 2026.  

2. Odsetek zadań zrealizowanych w ciągu roku kalendarzowego, w 

stosunku do zadań zaplanowanych na dany rok kalendarzowy w 

gminnym programie profilaktyki i rozwiazywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii: 100% 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki realizacji wszystkich zaplanowanych w gminnym programie profilaktyki i 

rozwiazywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 

zadań, zwiększą się szanse na wzrost poziomu jakości usług adresowanych do 

osób i rodzin zagrożonych lub dotkniętych uzależnieniem oraz na wzrost 

poziomu świadomości społecznej na temat problemu, jakim jest uzależnienie. 
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Nazwa działania/zadania 

Wyspecjalizowana pomoc dla osób, które zmagają się z problemem 

uzależnienia   

Zakres działania/zadania 

Podmiot leczniczy posiadających kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia (w 

Brzeszczach to Poradnia Leczenia Uzależnień i Oddział Dzienny terapii 

Uzależnienia od Alkoholu w NZOZ „VITA”) realizuje bezpłatne świadczenia na 

rzecz osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych (np. alkoholu, 

narkotyków, leków) oraz osób z zaburzeniami nawyków i popędów (np. hazard, 

kleptomania), a także członkom ich rodzin. Z oferty leczenia w poradni mogą 

skorzystać także osoby nieubezpieczone (co stanowi duże ułatwienie dla tych, 

którzy w wyniku swojego nałogu stracili pracę i nie mogą korzystać ze 

zwyczajowych przywilejów osób ubezpieczonych). Wszystkie osoby chętne i 

zmotywowane mogą skorzystać z oferty leczenia uzależnienia w poradni i nie 

potrzebują skierowania od lekarza. Wystarczy, że osoba uzależniona 

skontaktuje się z poradnią, a następnie zarejestruje na terapię i poczeka na 

swoją kolej. Warunkiem niezbędnym jest zachowanie abstynencji od czynnika 

uzależniającego, a jedynym wymaganym przy rejestracji dokumentem – 

dowód osobisty. Skierowanie nie jest wymagane także wtedy, gdy uzależniony 

posiada prawomocne orzeczenie sądu, zobowiązujące go do leczenia 

odwykowego.  

Beneficjenci 

Osoby i rodziny dotknięte uzależnieniem 

Jednostki odpowiedzialne 

NZOZ „VITA” Brzeszcze 

Realizatorzy 

NZOZ „VITA” Brzeszcze 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba osób uzależnionych, gospodarujących z dziećmi, objętych 

wyspecjalizowaną pomocą w podmiocie leczniczym: średnio 60 w roku 

(z założeniem odchylenia o 10) 

2. Liczba członków rodzin osób uzależnionych, objętych wyspecjalizowaną 

pomocą w podmiocie leczniczym: średnio 40 w roku (z założeniem 

odchylenia o 5) 
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Efekty jakościowe:  

Dzięki skorzystaniu osób uwikłanych w uzależnienie z wyspecjalizowanej 

pomocy, wzrasta ich szansa na zdrowsze i bardziej skuteczne sposoby 

funkcjonowania, wzmocnienie prozdrowotnej postawy życiowej, nastawionej na 

troskę o siebie i relacje z innymi, a osób uzależnionych na zainicjowanie 

i utrzymanie zmian w kierunku procesu zdrowienia oraz utrzymanie 

abstynencji.  

Nazwa działania/zadania 

Działalność organizacji pożytku publicznego realizujących wsparcie na rzecz 

osób uzależnionych i ich rodzin 

Zakres działania/zadania 

Podejmowanie inicjatyw sprzyjających propagowaniu idei trzeźwościowych i 

integracyjnych, wspieranie organizacyjne i rzeczowe osób fizycznych oraz 

jednostek organizacyjnych, które podejmują takie działania. Spotkania grup 

wsparcia i grup samopomocowych dla osób z problemem uzależnienia oraz 

członków ich rodzin, osób zagrożonych i wykluczonych społecznie z powodu 

uzależnienia. 

Beneficjenci 

Osoby i rodziny dotknięte uzależnieniem 

Jednostki odpowiedzialne 

Organizacje pozarządowe, działające w obszarze uzależnień 

Realizatorzy 

Organizacje pozarządowe, działające w obszarze uzależnień 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba funkcjonujących na terenie gminy organizacji pożytku publicznego 

realizujących wsparcie na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin: co 

najmniej 1 

2. Liczba osób, które korzystają ze wsparcia organizacji pozarządowych, 

działających na rzecz profilaktyki uzależnień i działań naprawczych: 

średnio 10 w roku (z założeniem odchylenia o 2) 

Efekty jakościowe:  

Dzięki działalności organizacji pożytku publicznego realizujących wsparcie na 

rzecz osób uzależnionych i ich rodzin, zwiększą się szanse osób uwikłanych w 
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uzależnienie na anonimową pomoc, w tym uczestnictwo w grupach 

samopomocowych i/lub grupach wsparcia. 

Nazwa działania/zadania 

Praca socjalna z osobami uzależnionymi oraz z rodzinami osób uzależnionych 

Zakres działania/zadania 

Rozeznanie sytuacji rodziny i zapoznanie się z jej oczekiwaniami. Ocena 

sytuacji rodziny, której członkowie zmagają się z uzależnieniem (diagnoza). 

Określenie celów pracy socjalnej z rodziną. Budowa indywidualnego planu 

działania z rodziną oraz indywidualnego pakietu usług dla rodziny, z 

uwzględnieniem jej możliwości i uprawnień oraz zasobów wewnętrznych i 

zewnętrznych (rodzinnych, najbliższego środowiska zamieszkania, lokalną 

infrastrukturę). Realizacja planu działania. Monitorowanie i ocena rezultatów 

(ewaluacja). 

Beneficjenci 

Osoby  i rodziny zagrożone lub dotknięte uzależnieniem 

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej  

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych: 1 pracownik socjalny 

zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub 

na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących (art. 110, 

ust. 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej) 

2. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występuje problem 

uzależnienia, objętych pracą socjalną w danym roku kalendarzowym: 

średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 1) 

3. Liczba zawartych w danym roku kalendarzowym kontraktów socjalnych 

w związku z występującym problemem uzależnienia w rodzinie z 

dziećmi: średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 1) 

4. Liczba zakończonych i ocenionych pozytywnie, w danym roku 

kalendarzowym, kontraktów socjalnych w związku z występującym 

problemem uzależnienia w rodzinie z dziećmi: średnio 3 w roku 

(z założeniem odchylenia o 1) 
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Efekty jakościowe:  

Dzięki realizacji pracy socjalnej z osobami uzależnionymi oraz z rodzinami osób 

uzależnionych zwiększą się szanse na wzrost poziomu samodzielności tych 

rodzin w rozwiązywaniu problemów wynikających z uzależnienia. 

Nazwa działania/zadania 

Pomoc materialna i niematerialna z systemu zabezpieczania społecznego dla 

osób uzależnionych, gospodarujących z dziećmi, dotkniętych ubóstwem  

Zakres działania/zadania 

Przyznawanie świadczeń finansowych i niefinansowych, w tym w oparciu o 

kontrakt socjalny, dla osób uzależnionych gospodarujących z dziećmi, w 

związku z ich ubóstwem (m.in.: zasiłki okresowe i celowe, dożywianie, 

schronienie)  

Beneficjenci 

Osoby uzależnione dotknięte ubóstwem oraz rodziny osób uzależnionych 

dotknięte ubóstwem 

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, które skorzystały z pomocy 

materialnej z powodu ubóstwa i uzależniania (łącznie) w formie: 

1.1zasiłku celowego: średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 2) 

1.2zasiłku okresowego: średnio 5 w roku (z założeniem odchylenia o 2) 

2. Zasiłku celowego na zakup żywności: średnio 5 w roku (z założeniem 

odchylenia o 2) 

3. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, uwikłanych w uzależnienie, 

które skorzystały z pomocy w formie posiłku: średnio 5 w roku 

(z założeniem odchylenia o 2) 

4. Liczba osób uzależnionych, gospodarujących z dziećmi,  które 

skorzystały z zasiłku stałego: średnio 2 w roku (z założeniem odchylenia 

o 1) 
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Efekty jakościowe:  

Dzięki udzieleniu pomocy finansowej i pomocy w naturze osobom 

uzależnionym, dotkniętym ubóstwem oraz rodzinom tych osób, także 

dotkniętym ubóstwem, zwiększą się szanse tych osób i rodzin na poprawę ich 

sytuacji materialnej, a przez to możliwość zaspokajania podstawowych potrzeb 

życiowych i wzrost poziomu jakości ich życia.  

 

 

Cel operacyjny/kierunek działania 2.3  

Rozwijanie systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Nazwa działania/zadania 

Realizacja programów profilaktyki zachowań ryzykownych i uzależnień oraz 

promocji zdrowia psychicznego, w tym programów rekomendowanych9 

Zakres działania/zadania 

Organizowanie i realizacja programów profilaktycznych z określonymi grupami 

odbiorców, przez  osoby uprawnione, w określonym czasie zależnym od 

rodzaju programu.  

Beneficjenci 

Dzieci i młodzież szkolna, rodzice i specjaliści pracujący z dziećmi, jednostki lub 

grupy zwiększonego i wysokiego ryzyka zachowań problemowych. 

Jednostki odpowiedzialne 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień 

Realizatorzy 

Pedagodzy szkolni, nauczyciele, stowarzyszenia i kluby sportowe, Ośrodek 

Kultury, Ośrodek Pomocy Społecznej 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

 
9 Rekomendowane programy profilaktyki oparte są na naukowych podstawach i potwierdzonej 
skuteczności. Programy  zakresu promocji zdrowia psychicznego adresowane są do dzieci i 
młodzieży szkolnej i mają na celu polepszenie dobrostanu psychicznego oraz wzmocnienie 
umiejętności życiowych. Profilaktyka uniwersalna to programy adresowane do różnych grup 

wiekowych i różnych odbiorców (w tym rodziców i specjalistów pracujących z dziećmi i młodzieżą), 
mające na celu przeciwdziałanie pojawieniu się zachowań problemowych. Profilaktyka 
selektywna to programy adresowane do jednostek lub grup zwiększonego ryzyka, mające na celu 
zapobieganie, ograniczanie lub zaprzestanie zachowań problemowych. Profilaktyka wskazująca 
to programy adresowane do jednostek lub osób wysokiego ryzyka, mające na celu zapobieganie, 
ograniczanie  lub zaprzestanie zachowań problemowych.   
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Efekty ilościowe:  

Liczba zrealizowanych programów profilaktyki zachowań ryzykownych i 

uzależnień oraz promocji zdrowia psychicznego: średnio 30 w roku 

(z założeniem odchylenia o 4), w tym: 

1. Liczba rekomendowanych programów profilaktyki zachowań 

ryzykownych i uzależnień oraz promocji zdrowia psychicznego: średnio 5 

w roku (z założeniem odchylenia o 2) 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki realizacji programów profilaktyki zachowań ryzykownych i uzależnień 

oraz promocji zdrowia psychicznego wzrastają szanse na utrwalanie 

prawidłowych wzorców zdrowego stylu życia, ograniczenie rozmiarów używania 

lub nadużywania substancji psychoaktywnych, kontrolowanie zachowań, 

uniemożliwienie lub utrudnienie dokonania przestępstwa.  

 

Cel priorytetowy 3 

Poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów 

 

Kierunek działania 3.1 

Dostosowanie form pomocy do zróżnicowanych potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami, umożliwiających im jak najdłuższe 

pozostawanie w środowisku własnego zamieszkania 

Nazwa działania/zadania 

Asystencja osobista dla osób z niepełnosprawnościami  

Zakres działania/zadania 

Asystencja osobista to wsparcie osoby z niepełnosprawnością, dostosowane do 

jej potrzeb. Osobę z niepełnosprawnością w sprawach lub czynnościach, 

których nie jest w stanie sama załatwić lub wykonać, wspiera asystent. 

Asystent jest zobowiązany do takiego postępowania, żeby działania człowieka, 

na rzecz którego świadczy usługi, nie były determinowane przez  indywidualne 

poglądy czy preferencje asystenta. Jako przykłady takiego wsparcia wymienia 

się m.in.: pomoc przy czynnościach higieny osobistej, odpowiednie ułożenie 

lub zmiana pozycji podczas snu, prowadzenie gospodarstwa domowego 

oraz poruszanie się poza mieszkaniem, dostęp do dóbr kultury czy załatwianie 

spraw urzędowych. 
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Beneficjenci 

Osoby z niepełnosprawnościami  

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem osób legitymujących się 

stosownym wykształceniem, posiadających doświadczenie i umiejętności 

umożliwiające świadczenie usług na poziomie oczekiwanym przez ich odbiorcę  

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba osób z niepełnosprawnościami, gospodarujących z dziećmi, która 

skorzystała z usług asystenta osobistego: średnio 2 osób (z założeniem 

odchylenia o 1), 

2. Liczba dzieci z niepełnosprawnościami, do 16 roku życia, która 

skorzystała z usług asystenta osobistego: średnio 5 osoby (z założeniem 

odchylenia o 2) 

3. Liczba godzin usług asystencji osobistej dla osób z 

niepełnosprawnościami, gospodarujących z dziećmi: średnio 800 

(z założeniem odchylenia o 10 

4. Liczba godzin usług asystencji osobistej dla dzieci do 16 roku życia: 

średnio 1800 (z założeniem odchylenia o 10) 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki rozpowszechnieniu i wdrożeniu usług asystencji osobistej dla osób z 

niepełnosprawnościami zwiększą się szanse tych osób na prowadzenie bardziej 

niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia.  

Nazwa działania/zadania 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze  

Zakres działania/zadania 

Przyznawanie specjalistycznych usług opiekuńczych, które są dostosowane do 

szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 

niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym 

przygotowaniem zawodowym. Zakres, wymiar, okres oraz miejsce świadczenia 

usług opiekuńczych ustalane są w oparciu o rodzinny wywiad środowiskowy, 

przy uwzględnieniu sytuacji życiowej oraz potrzeb osoby, która ma zostać 
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objęta usługami opiekuńczymi, możliwości zapewnienia pomocy i opieki przez 

rodzinę oraz sytuacji zdrowotnej tej osoby. 

Beneficjenci 

Osoby z niepełnosprawnościami  

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem osób ze specjalistycznym 

przygotowaniem zawodowym 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, która skorzystała ze 

specjalistycznych usług opiekuńczych: 1 okresie 2024-2026, w tym:  

1.1liczba dzieci, która skorzystała ze specjalistycznych usług 

opiekuńczych: 1 okresie 2024-2026 

2. Liczba zrealizowanych godzin specjalistycznych usług opiekuńczych: 200 

w roku (z założeniem odchylenia o 20), w tym: 

2.1dla dzieci: 100 w roku (z założeniem odchylenia o 10) 

3. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, która skorzystała ze 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi: 2 okresie 2024-2026, w tym: 

3.1liczba dzieci z zaburzeniami psychicznymi, która skorzystała ze 

specjalistycznych usług opiekuńczych: 2 okresie 2024-2026 

4. Liczba zrealizowanych godzin specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi: średnio 2000 (z założeniem 

odchylenia o 30), w tym: 

4.1dla dzieci: średnio 1900 (z założeniem odchylenia o 10) 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki świadczeniu wysokiej jakości specjalistycznej pomocy osobom z 

niepełnosprawnościami lub schorzeniami, w tym z zaburzeniami psychicznymi, 

utrudniającymi im albo uniemożliwiającymi samodzielne funkcjonowanie, 

zwiększą się szanse tych osób na zaspokojenie ich szczególnych potrzeb 

wynikających ze stanu zdrowia, możliwie jak najwyższą partycypację tych osób 

w wykonywanie poszczególnych czynności, a przez to poprawę jakości ich 

życia.   
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Nazwa działania/zadania 

Pomoc materialna z systemu zabezpieczenia społecznego dla rodzin 

gospodarujących z dziećmi, w których występuje problem wynikający z 

niepełnosprawności członka/członków tej rodziny  

Zakres działania/zadania 

Przyznawanie dla rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występuje 

problem wynikający z niepełnosprawności członka/członków tej rodziny, 

świadczeń finansowych i w naturze, w związku z niewystarczającymi środkami 

na zaspokojenie ich potrzeb wynikających między innymi z niepełnosprawności 

(m.in.: zasiłki okresowe i celowe, posiłki, schronienie) 

Beneficjenci 

Osoby z niepełnosprawnościami  

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występuje problem 

wynikający z niepełnosprawności członka/członków tej rodziny, które 

skorzystały z pomocy materialnej w formie: 

1.1zasiłku celowego: średnio 8 w roku (z założeniem odchylenia o 2) 

1.2zasiłku okresowego: średnio 6 w roku (z założeniem odchylenia o 2) 

1.3Zasiłku celowego na zakup żywności: średnio 8 w roku (z założeniem 

odchylenia o 2) 

2. Liczba rodzin z problemem niepełnosprawności, gospodarujących z 

dziećmi, która skorzystała z pomocy w formie posiłku: średnio 5 w roku 

(z założeniem odchylenia o 2) 

3. Liczba osób z niepełnosprawnościami, gospodarujących z dziećmi, które 

skorzystały z zasiłku stałego: średnio 6 w roku (z założeniem odchylenia 

o 2) 

4. Liczba rodzin z problemem niepełnosprawności, gospodarujących z 

dziećmi, które skorzystały ze schronienia: 1 w okresie 2024 - 2026 

Efekty jakościowe:  

Dzięki udzieleniu pomocy finansowej i pomocy w naturze dla rodzin 

gospodarujących z dziećmi, w których występuje problem wynikający z 
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niepełnosprawności członka/członków tej rodziny, w szczególności dotkniętym 

ubóstwem, zwiększą się szanse rodzin tych osób na poprawę ich sytuacji 

materialnej, a przez to możliwość zaspokajania potrzeb życiowych i wzrost 

poziomu jakości ich życia.  

 

Kierunek działania 3.2 

Udostępnianie rozwiązań wspierających  i ułatwiających życie 

opiekunów osób z niepełnosprawnościami 

Nazwa działania/zadania 

Wsparcie wytchnieniowe dla opiekunów osób niesamodzielnych 

Zakres działania/zadania 

Opieka wytchnieniowa to doraźne, czasowe zastąpienie członków rodzin lub 

opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami niesamodzielnymi, 

poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego 

zastępstwa z uwagi na doświadczanie długotrwałych i negatywnych obciążeń 

wynikających z tej opieki. Dzięki temu wsparciu, osoby zaangażowane na co 

dzień w świadczenie opieki, dysponować będą czasem, który będą mogły 

przeznaczyć na odpoczynek, regenerację, czy załatwienie niezbędnych spraw. 

Usługi opieki wytchnieniowej mogą także służyć okresowemu zabezpieczeniu 

potrzeb osoby z niepełnosprawnością w sytuacji, gdy opiekunowie z różnych 

powodów nie będą mogli wykonywać swoich obowiązków. Usługi opieki 

wytchnieniowej realizowane są na rzecz osoby z niepełnosprawnością i wskutek 

jej decyzji lub decyzji opiekuna prawnego, a nie dla poszczególnych członków 

rodziny osoby z niepełnosprawnością, zatem są prowadzone z zachowaniem 

podmiotowości osób z niepełnosprawnością oraz ich niezależności.   

Beneficjenci 

Opiekunowie osób z niepełnosprawnościami (dzieci z orzeczeniem o 

niepełnosprawności oraz osób posiadających orzeczenie o znacznym stopniu 

niepełnosprawności lub orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełnosprawności), którzy mieszkają z tymi osobami i 

sprawują nad nimi całodobową opiekę.  

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Realizatorzy 
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Ośrodek Pomocy Społecznej za pośrednictwem osób legitymujących się 

stosownym wykształceniem, posiadających doświadczenie i umiejętności 

umożliwiające świadczenie usług na poziomie oczekiwanym przez ich odbiorcę 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

1. Liczba osób gospodarujących z dziećmi, będących opiekunami osób 

niesamodzielnych z powodu niepełnosprawności, która skorzystała z 

usług opieki wytchnieniowej: średnio 8 w roku (z założeniem odchylenia 

o 1), w tym: 

1.1z usług opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego: średnio 6 

w roku (z założeniem odchylenia o 1) 

1.2z usług opieki wytchnieniowej w ramach pobytu całodobowego: 

średnio 1 w roku 

2. Liczba godzin usług opieki wytchnieniowej w celu odciążenia osób 

gospodarujących z dziećmi, będących opiekunami osób 

niesamodzielnych z powodu niepełnosprawności, zrealizowanych w 

ramach pobytu dziennego: średnio 780 w roku (z założeniem odchylenia 

o 20) 

3. Liczba dni usług opieki wytchnieniowej w celu odciążenia osób 

gospodarujących z dziećmi, będących opiekunami osób 

niesamodzielnych z powodu niepełnosprawności, zrealizowanych w 

ramach pobytu całodobowego: średnio 14 w roku (z założeniem 

odchylenia o 7) 

 

Efekty jakościowe:  

Dzięki rozpowszechnieniu i wdrożeniu usług opieki wytchnieniowej dla członków 

rodzin lub opiekunów sprawujących stałą, całodobową opiekę nad osobami 

niesamodzielnymi, zwiększą się szanse opiekunów na ich czasowe odciążenie 

od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki, 

zapewnienie czasu na odpoczynek, regenerację i załatwienie osobistych spraw. 

 

Kierunek działania 3.3 

Włączanie opiekunów osób z niepełnosprawnościami do dyskursu nad 

lokalnymi programami społecznymi 

Nazwa działania/zadania 

Konsultacje społeczne z opiekunami i członkami rodzin osób z 

niepełnosprawnościami, w sprawach lokalnych programów społecznych 
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Zakres działania/zadania 

Prowadzenie konsultacji społecznych i konwersacji z opiekunami osób z 

niepełnosprawnościami, w sprawach lokalnych programów społecznych, w 

szczególności adresowanych do osób niesamodzielnych, gwarantuje 

przygotowanie kompleksowej i odpowiadającej na najważniejsze potrzeby obu 

grup oferty wsparcia.  

Beneficjenci 

Opiekunowie i członkowie rodzin osób z niepełnosprawnościami  

Jednostki odpowiedzialne 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Gminy (Wydział Edukacji i Spraw 

Społecznych) 

Realizatorzy 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Gminy (Wydział Edukacji i Spraw 

Społecznych), organizacje pozarządowe, Ośrodek Kultury 

Planowane efekty ilościowe i jakościowe 

Efekty ilościowe:  

Liczba zrealizowanych konsultacji społecznych z udziałem opiekunów i 

członków rodzin osób z niepełnosprawnościami: co najmniej 1 w okresie 

realizacji Programu 

Efekty jakościowe:  

Dzięki włączeniu opiekunów i członków rodzin osób z niepełnosprawnościami w 

proces projektowania lokalnych programów społecznych, adresowanych do 

osób niesamodzielnych z uwagi na niepełnosprawność, wzrosną szanse na 

przygotowanie adekwatnej do potrzeb tej grupy społecznej, oferty wsparcia. 
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V. Monitoring  

 

 Koordynatorem realizacji Programu wspierania rodziny dla gminy 

Brzeszcze na lata 2024 – 2026 będzie Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Brzeszczach. Poszczególne zadania Programu wdrażane będą przez 

wyznaczonych realizatorów oraz partnerów w realizacji. 

 

 Źródłami informacji o realizowanym Programie jest jego monitoring. To 

narzędzie, które ma informować o tym, czy koncepcja jest wdrażana zgodnie z 

przyjętymi założeniami i przynosi zakładane efekty. 

 

 „Monitorowanie projektu jest to rejestrowanie postępów prac, analiza 

tempa i kierunku, w którym zmierza projekt.” 10 

 

 Monitoring Programu  będzie wykonywany przez cały okres jego trwania, 

na zakończenie każdego roku kalendarzowego i będzie polegał na śledzeniu 

postępów w procesie działań na rzecz przyjętych celów. Stała kontrola postępu 

prac pozwoli, w razie konieczności, skutecznie reagować i podejmować działania 

korygujące lub aktualizacyjne, adekwatne do określonych warunków w 

określonym czasie. Do oceny wdrożenia sformułowanych w Programie zadań 

zostaną wykorzystane, wyznaczone w dokumencie wskaźniki monitorowania.  

 

VI. Prognoza zmian w zakresie objętym Programem 

 

 Zakłada się, że realizacja Programu wspierania rodziny dla gminy 

Brzeszcze na lata 2024 – 2026 przyniesie wzrost poziomu aktywności wszystkich 

podmiotów działających na terenie gminy i powiatu w obszarze wspierania rodzin 

przeżywających kryzys w wypełnianiu swoich funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych, wzrost poziomu aktywności rodzin na rzecz własnych członków 

oraz najbliższego otoczenia, poprawę dostępu do ofert dla osób ze szczególnymi 

potrzebami z powodu choroby lub niepełnosprawności, wzrost poziomu opieki 

rodzicielskiej i odpowiedzialności za rozwój potomstwa, a co za tym idzie, za jego 

funkcjonowanie w życiu dorosłym.  

 

VII. Zakończenie  

 

 Czas obowiązywania poprzedniego Programu upłynął z dniem 31 grudnia 

2023 r. Nadszedł moment, by wyznaczyć nowe cele i kierunki działań 

dostosowane do obecnej rzeczywistości społecznej oraz dostępnych zasobów 

gminy. W wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono, że niezwłocznie należy 

skupić się na rodzinie, która z różnych przyczyn przeżywa trudności w pełnieniu 

swoich funkcji, na prewencji w zakresie uzależnień, na wsparciu osób z 

niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów. Zdiagnozowane dylematy wzajemnie 

 
10 Źródło: http://zarzadzanieprojektami.it/25.html (stan na dzień 05.01.2024 r.) 
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się przenikają, są ze sobą powiązane lub wynikają z siebie, a ze swojej natury 

nie stanowią konkretnych, pojedynczych okoliczności. Każdy z nich ma swoje 

źródła i konsekwencje. Realizacja Programu powinna przyczynić się do tworzenia 

w gminie Brzeszcze takiej polityki rodzinnej, by skutecznie redukować 

zidentyfikowane problemy i zapobiegać ich eskalacji, dlatego należy dążyć do 

zaangażowania w jego wykonywanie podmioty publiczne, podmioty ekonomii 

społecznej i solidarnej, podmioty sektora prywatnego oraz lokalną społeczność. 

Koncepcja przedstawiona w przedmiotowym dokumencie powinna inspirować do 

aplikowania o zewnętrzne środki finansowe na rozwój i realizację  przedsięwzięć 

zmierzających do  osiągania założonych celów. Program jest dokumentem 

planistycznym, dlatego będzie podlegać okresowej weryfikacji i jeśli nastąpi taka 

konieczność, modyfikacjom wynikającym z zachodzących zmian społecznych czy 

ekonomicznych, rozeznanych potrzeb, wymogów prawa i lokalnych możliwości. W 

podjęciu wyznaczonych kierunków działań przyjmuje się podejście nastawione na 

wzmacnianie aktywnych postaw, wdrażanie zintegrowanego modelu pomagania 

oraz partnerskich działań instytucji i podmiotów w tworzeniu lokalnego systemu 

pomocy rodzinie wychowującej dzieci.  

 

Załączniki: 

1. Arkusz monitorowania realizacji celów, kierunków działań/zadań oraz 

planowanych efektów ilościowych 

2. Arkusz monitorowania realizacji celów, kierunków działań/zadań oraz 

planowanych efektów jakościowych  
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Załącznik nr 1 do Programu 

Arkusz monitorowania realizacji celów, kierunków działań/zadań oraz planowanych efektów ilościowych 

Cel priorytetowy 1: Wspieranie rodzin w kryzysie, przeżywających trudności w pełnieniu swych funkcji, ze 

szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży 

Kierunek działania 1.1: Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie 

Nazwa działania/zadania: Poradnictwo specjalistyczne 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba rodzin przeżywających trudności w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych, objętych 

poradnictwem w Ośrodku Pomocy Społecznej 

Ilość  około 25 w roku średnio 30 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 5)  

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej  

Liczba rodzin przeżywających trudności w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych, objętych 

poradnictwem w Punkcie Konsultacyjno – 

Terapeutycznym  

Ilość  około 40 w roku średnio 65 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 5) 

Dane Punktu 

Konsultacyjno - 

Terapeutycznego 

Kierunek działania 1.2: Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy rodzinie, dzieciom i młodzieży 

Nazwa działania/zadania: Praca socjalna w rodzinach przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 
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Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych Ilość  1 pracownik 

socjalny 

zatrudniony w 

pełnym 

wymiarze czasu 

pracy na 2000 

mieszkańców 

lub na nie więcej 

niż 50 rodzin i 

osób samotnie 

gospodarujących 

(art. 110, ust. 

11 ustawy z 

dnia 12 marca 

2004 r. o 

pomocy 

społecznej) 

1 pracownik 

socjalny 

zatrudniony w 

pełnym 

wymiarze czasu 

pracy na 2000 

mieszkańców 

lub na nie więcej 

niż 50 rodzin i 

osób samotnie 

gospodarujących 

(art. 110, ust. 

11 ustawy z 

dnia 12 marca 

2004 r. o 

pomocy 

społecznej) 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

Liczba rodzin przeżywających trudności w pełnieniu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych, objętych 

pracą socjalną 

Ilość 8 średnio 16 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 4) 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

Nazwa działania/zadania: Asystent rodziny jako osoba wspierająca rodzinę naturalną/biologiczną 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba zatrudnionych asystentów rodziny Ilość 1 asystent na 

nie więcej niż 15 

1 asystent na 

nie więcej niż 15 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 
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rodzin, z 

którymi 

prowadzi pracę 

w tym samym 

czasie (art. 15, 

ust. 4 ustawy z 

dnia 9 czerwca 

2011 r. o 

wspieraniu 

rodziny i 

systemie pieczy 

zastępczej) 

rodzin, z 

którymi 

prowadzi pracę 

w tym samym 

czasie (art. 15, 

ust. 4 ustawy z 

dnia 9 czerwca 

2011 r. o 

wspieraniu 

rodziny i 

systemie pieczy 

zastępczej) 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystentów 

rodziny: 

Ilość 26, z 

założeniem, że 1 

asystent 

prowadzi pracę 

z nie więcej niż 

15 rodzinami w 

tym samym 

czasie   

średnio 26 w 

roku, z 

założeniem, że 1 

asystent 

prowadzi pracę 

z nie więcej niż 

15 rodzinami w 

tym samym 

czasie   

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta 

rodziny na swój wniosek, które zakończyły 

współpracę z asystentem 

Ilość 1 średnio 3 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 
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Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta 

rodziny, w których doszło do oddzielenia dziecka 

od rodziny naturalnej/biologicznej 

Ilość 2 0 

Odsetek rodzin objętych wsparciem asystenta, do 

których powróciło/ły dziecko/i umieszczone w 

systemie pieczy zastępczej 

% 0 średnio 30 

Nazwa działania/zadania: Wsparcie materialne rodzin 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, objętych 

finansową pomocą społeczną z tytułu ubóstwa 

Ilość 23 średnio 23 w 

roku (z 

założeniem 

odchylenia o 3) 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej  

 

 

 

 

 

 

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, 

korzystających z zasiłku celowego na żywność 

Ilość 36 średnio 36 w 

roku (z 

założeniem 

odchylenia o 3) 

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi 

korzystających z posiłku 

Ilość 20 średnio 20 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Liczba dzieci korzystających z posiłku Ilość 46 średnio 50 w 

roku 
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(z założeniem 

odchylenia o 5) 

Liczba dzieci objętych wsparciem w formie 

stypendium szkolnego 

Ilość 18 średnio 10 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 5) 

Liczba dzieci objętych wsparciem w formie zasiłku 

szkolnego 

Ilość 3 średnio 2 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

Liczba rodzin z dziećmi objętych wsparciem w formie: 

1. zasiłku rodzinnego Ilość 154 średnio 150 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 4) 

2. jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia 

się dziecka 

Ilość  40 średnio 40 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 4) 

3. świadczenia rodzicielskiego Ilość 47 średnio 50 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 3) 

4. zasiłku pielęgnacyjnego Ilość 175 średnio 170 w 

roku 
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(z założeniem 

odchylenia o 10) 

5. świadczenia pielęgnacyjnego Ilość 90 średnio 110 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 10) 

6. jednorazowego świadczenia z ustawy „Za 

życiem” 

Ilość 1 średnio 3 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

Liczba osób uprawnionych do funduszu 

alimentacyjnego 

Ilość 81 średnio 80 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 8) 

Liczba rodzin korzystających z bonu żłobkowego Ilość 39 średnio 40 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Liczba rodzin z dziećmi korzystających z dodatku 

mieszkaniowego 

Ilość 48 średnio 60 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Nazwa działania/zadania: Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

ochrony osób doznających przemocy domowej 
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Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba opracowanych i realizowanych gminnych 

programów przeciwdziałania przemocy domowej 

oraz ochrony osób doznających przemocy 

domowej w okresie 2024-2026 

Ilość  1 1 Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

Odsetek zadań zrealizowanych w ciągu roku 

kalendarzowego, w stosunku do zadań 

zaplanowanych na dany rok kalendarzowy w 

Programie przeciwdziałania przemocy domowej 

oraz ochrony osób doznających przemocy 

domowej dla gminy Brzeszcze 

% 80 100 

Nazwa działania/zadania: Zapewnienie funkcjonowania placówki wsparcia dziennego 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba placówek wsparcia dziennego 

funkcjonujących na terenie gminy 

Ilość 1 co najmniej 1 Dane Urzędu Gminy 

(Wydział Edukacji i 

Spraw Społecznych) 
Liczba miejsc w placówce wsparcia dziennego Ilość 15 co najmniej 15 

Liczba dzieci i młodzieży uczęszczających do 

placówki wsparcia dziennego na terenie gminy w 

ciągu roku 

Ilość 13 co najmniej 15 

Kierunek działania 1.3: Kształtowanie nawyków i zachowań sprzyjających trwałości rodziny oraz osobistemu 

zdrowiu i bezpieczeństwu jej członków 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 31D7539B-D3C1-494C-94EE-EB3F8CD096C1. Podpisany Strona 52



Nazwa działania/zadania: Kampania edukacyjna na rzecz wzmacniania wartości rodziny 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba zrealizowanych kampanii edukacyjnych Ilość  1 na rok co najmniej 1 na 

rok 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej, 

dane Pełnomocnika 

Burmistrza ds. 

Profilaktyki i 

Uzależnień 

Nazwa działania/zadania: Lokalne wydarzenia rozrywkowe dla rodzin 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba zorganizowanych wydarzeń rozrywkowych, 

adresowanych do rodzin 

Ilość co najmniej 4 w 

roku 

co najmniej 4 w 

roku 

Dane Ośrodka 

Kultury 

Nazwa działania/zadania: Propagowanie zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej i zdrowej diety   

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba zrealizowanych przedsięwzięć promujących 

zdrowy styl życia, aktywność fizyczną i zdrową 

dietę 

Ilość  co najmniej 6 w 

roku 

co najmniej 6 w 

roku 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej, 

Pełnomocnika 

Burmistrza ds. 

Profilaktyki i 

Uzależnień, Ośrodka 
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Kultury, organizacji 

pozarządowych 

działających w 

przedmiotowym 

obszarze 

Nazwa działania/zadania: Kształtowanie kultury bezpieczeństwa rodziny i jej członków 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba zrealizowanych przedsięwzięć z zakresu 

kształtowania kultury bezpieczeństwa rodziny i jej 

członków 

Ilość 0 co najmniej 1 na 

rok 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej, 

instytucji systemu 

oświaty, Zespołu 

interdyscyplinarnego, 

Policji, Pełnomocnika 

Burmistrza ds. 

Profilaktyki i 

Uzależnień 

Cel priorytetowy 2: Wspieranie osób i rodzin w kryzysie, zagrożonych lub dotkniętych uzależnieniem 

Kierunek działania 2.1: Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie 

Nazwa działania/zadania: Poradnictwo specjalistyczne 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 
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Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, z 

problemem uzależnienia, objętych poradnictwem w 

ośrodku pomocy społecznej 

Ilość 3 średnio 5 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej  

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, z 

problemem uzależnienia, objętych poradnictwem w 

punkcie konsultacyjno – terapeutycznym 

Ilość brak możliwości 

ustalenia 

średnio 50 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 5) 

Dane Pełnomocnika 

Burmistrza ds. 

Profilaktyki i 

Uzależnień 

Liczba rodzin/osób gospodarujących z dziećmi, z 

problemem uzależnienia, objętych poradnictwem w 

poradni leczenia uzależnień 

Ilość brak możliwości 

ustalenia 

średnio 60 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 10) 

Dane Poradni 

Leczenia Uzależnień 

Liczba osób gospodarujących z dziećmi, z 

problemem uzależnienia, objętych poradnictwem 

gminnej komisji rozwiazywania problemów 

alkoholowych 

Ilość brak możliwości 

ustalenia 

średnio 30 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 5) 

Dane Pełnomocnika 

Burmistrza ds. 

Profilaktyki i 

Uzależnień 

Kierunek działania 2.2: Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy osobom i rodzinom zagrożonym lub 

dotkniętym uzależnieniem 

Nazwa działania/zadania: Opracowanie i realizacja gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba uchwalonych gminnych programów 

profilaktyki i rozwiazywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii: 

Ilość 1 co najmniej 3 

roczne w okresie 

2024 - 2026  

Dane Pełnomocnika 

Burmistrza ds. 
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(art. 41 ust.2a 

ustawy z dnia 

26 października 

1982 r. o 

wychowaniu w 

trzeźwości i 

przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi 

(Dz.U.2021 

poz.1119 ) 

Profilaktyki i 

Uzależnień 

Odsetek zadań zrealizowanych w ciągu roku 

kalendarzowego, w stosunku do zadań 

zaplanowanych na dany rok kalendarzowy w 

gminnym programie profilaktyki i rozwiazywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii 

% 80 100 

Nazwa działania/zadania: Wyspecjalizowana pomoc dla osób, które zmagają się z problemem uzależnienia   

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba osób uzależnionych, gospodarujących z 

dziećmi, objętych wyspecjalizowaną pomocą w 

podmiocie leczniczym 

Ilość brak możliwości 

ustalenia 

średnio 60 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 10) 

Dane Poradni 

Leczenia Uzależnień  
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Liczba członków rodzin osób uzależnionych, 

objętych wyspecjalizowaną pomocą w podmiocie 

leczniczym 

Ilość 35 średnio 40 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 5) 

Nazwa działania/zadania: Działalność organizacji pożytku publicznego realizującej wsparcie na rzecz osób 

uzależnionych i ich rodzin 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba funkcjonujących na terenie gminy 

organizacji pożytku publicznego realizujących 

wsparcie na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin 

Ilość  1 co najmniej 1 Dane organizacji 

pozarządowych, 

działających na rzecz 

profilaktyki 

uzależnień i działań 

naprawczych 

Liczba osób, które korzystają ze wsparcia 

organizacji pozarządowych, działających na rzecz 

profilaktyki uzależnień i działań naprawczych 

Ilość 10 średnio 10 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Nazwa działania/zadania: Praca socjalna z osobami uzależnionymi oraz z rodzinami osób uzależnionych 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych Ilość  1 pracownik 

socjalny 

zatrudniony w 

pełnym 

wymiarze czasu 

pracy na 2000 

1 pracownik 

socjalny 

zatrudniony w 

pełnym 

wymiarze czasu 

pracy na 2000 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 
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mieszkańców 

lub na nie więcej 

niż 50 rodzin i 

osób samotnie 

gospodarujących 

(art. 110, ust. 

11 ustawy z 

dnia 12 marca 

2004 r. o 

pomocy 

społecznej) 

mieszkańców 

lub na nie więcej 

niż 50 rodzin i 

osób samotnie 

gospodarujących 

(art. 110, ust. 

11 ustawy z 

dnia 12 marca 

2004 r. o 

pomocy 

społecznej) 

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, w 

których występuje problem uzależnienia, objętych 

pracą socjalną w danym roku kalendarzowym 

Ilość 1 średnio 5 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

Liczba zawartych w danym roku kalendarzowym 

kontraktów socjalnych w związku z występującym 

problemem uzależnienia w rodzinie z dziećmi 

Ilość 0 średnio 5 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

Liczba zakończonych i ocenionych pozytywnie, w 

danym roku kalendarzowym, kontraktów 

socjalnych w związku z występującym problemem 

uzależnienia w rodzinie z dziećmi 

Ilość  0 średnio 3 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

Nazwa działania/zadania: Pomoc materialna i niematerialna z systemu zabezpieczania społecznego dla osób 

uzależnionych, gospodarujących z dziećmi, dotkniętych ubóstwem 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 
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Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, które skorzystały z pomocy materialnej z powodu ubóstwa 

i uzależniania (łącznie) w formie: 

1. Zasiłku celowego Ilość 1 średnio 5 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

2. Zasiłku okresowego Ilość 1 średnio 5 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

3. Zasiłku celowego na zakup żywności  Ilość 1 średnio 5 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, 

uwikłanych w uzależnienie, które skorzystały z 

pomocy w formie posiłku 

Ilość 1 średnio 5 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Liczba osób uzależnionych, gospodarujących z 

dziećmi,  które skorzystały z zasiłku stałego 

Ilość  1 średnio 2 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

Kierunek działania 2.3: Rozwijanie systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Nazwa działania/zadania: Realizacja programów profilaktyki zachowań ryzykownych i uzależnień oraz promocji 

zdrowia psychicznego, w tym programów rekomendowanych 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 
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Liczba zrealizowanych programów profilaktyki 

zachowań ryzykownych i uzależnień oraz promocji 

zdrowia psychicznego, w tym: 

Ilość  16 średnio 30 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 4) 

Dane Pełnomocnika 

Burmistrza ds. 

Profilaktyki i 

Uzależnień 

1. Liczba rekomendowanych programów 

profilaktyki zachowań ryzykownych i 

uzależnień oraz promocji zdrowia 

psychicznego 

Ilość 1 średnio 5 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Cel priorytetowy 3: Poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów 

Kierunek działania 3.1: Dostosowanie form pomocy do zróżnicowanych potrzeb osób z niepełnosprawnościami, 

umożliwiających im jak najdłuższe pozostawanie w środowisku własnego zamieszkania 

Nazwa działania/zadania: Asystencja osobista dla osób z niepełnosprawnościami 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba osób z niepełnosprawnościami, 

gospodarujących z dziećmi, która skorzystała z 

usług asystenta osobistego: 

Ilość 1 średnio 2 osób 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

Liczba dzieci z niepełnosprawnościami, do 16 roku 

życia, która skorzystała z usług asystenta 

osobistego 

Ilość 3 średnio 5 osób 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Liczba godzin usług asystencji osobistej dla osób z 

niepełnosprawnościami, gospodarujących z dziećmi 

Ilość 500 średnio 800 

(z założeniem 

odchylenia o 10) 
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Liczba godzin usług asystencji osobistej dla dzieci 

do 16 roku życia 

Ilość 749 średnio 1800 

(z założeniem 

odchylenia o 10) 

Nazwa działania/zadania: Specjalistyczne usługi opiekuńcze 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, która 

skorzystała ze specjalistycznych usług 

opiekuńczych, w tym: 

Ilość 0 co najmniej 1 

okresie 2024-

2026 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

1. liczba dzieci, która skorzystała ze 

specjalistycznych usług opiekuńczych 

Ilość 0 co najmniej 1 

okresie 2024-

2026 

Liczba zrealizowanych godzin specjalistycznych 

usług opiekuńczych, w tym: 

Ilość 0 średnio 200 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 20) 

1. dla dzieci Ilość 0 średnio 100 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 10) 

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, która 

skorzystała ze specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi 

Ilość 2 co najmniej 2 

okresie 2024-

2026 
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1. liczba dzieci z zaburzeniami psychicznymi, 

która skorzystała ze specjalistycznych usług 

opiekuńczych 

Ilość 2 co najmniej 2 

okresie 2024-

2026 

Liczba zrealizowanych godzin specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, w tym: 

Ilość 2134 średnio 2000 

(z założeniem 

odchylenia o 30) 

1. dla dzieci Ilość 1855 średnio 1900 

(z założeniem 

odchylenia o 10) 

Nazwa działania/zadania: Pomoc materialna z systemu zabezpieczenia społecznego dla rodzin gospodarujących z 

dziećmi, w których występuje problem wynikający z niepełnosprawności członka/członków tej rodziny 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występuje problem wynikający z 

niepełnosprawności członka/członków tej rodziny, które skorzystały z pomocy materialnej w formie: 

1. Zasiłku celowego Ilość 5 średnio 8 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

2. Zasiłku okresowego Ilość 6 średnio 6 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 
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3. Zasiłku celowego na zakup żywności Ilość 6 średnio 8 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Liczba rodzin z problemem niepełnosprawności, 

gospodarujących z dziećmi, która skorzystała z 

pomocy w formie posiłku 

Ilość 1 średnio 5 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Liczba osób z niepełnosprawnościami, 

gospodarujących z dziećmi, które skorzystały z 

zasiłku stałego 

Ilość 6 średnio 6 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 2) 

Liczba rodzin z problemem niepełnosprawności, 

gospodarujących z dziećmi, które skorzystały ze 

schronienia 

Ilość 0 nie więcej niż 1 

w okresie 2024 

- 2026 

Kierunek działania 3.2: Udostępnianie rozwiązań wspierających  i ułatwiających życie opiekunów osób z 

niepełnosprawnościami 

Nazwa działania/zadania: Wsparcie wytchnieniowe dla opiekunów osób niesamodzielnych 

Planowane efekty ilościowe Jednostka 

miary 

Wartość bazowa Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

Liczba osób gospodarujących z dziećmi, będących 

opiekunami osób niesamodzielnych z powodu 

niepełnosprawności, która skorzystała z usług 

opieki wytchnieniowej, w tym: 

Ilość 8 średnio 8 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej 
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1. z usług opieki wytchnieniowej w ramach 

pobytu dziennego 

Ilość 6 średnio 6 w roku 

(z założeniem 

odchylenia o 1) 

2. z usług opieki wytchnieniowej w ramach 

pobytu całodobowego 

Ilość 0 średnio 1 w roku  

Liczba godzin usług opieki wytchnieniowej w celu 

odciążenia osób gospodarujących z dziećmi, 

będących opiekunami osób niesamodzielnych z 

powodu niepełnosprawności, zrealizowanych w 

ramach pobytu dziennego 

Ilość 1174 średnio 780 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 20) 

Liczba dni usług opieki wytchnieniowej w celu 

odciążenia osób gospodarujących z dziećmi, 

będących opiekunami osób niesamodzielnych z 

powodu niepełnosprawności, zrealizowanych w 

ramach pobytu całodobowego 

Ilość 0 średnio 14 w 

roku 

(z założeniem 

odchylenia o 7) 

Kierunek działania 3.3: Włączanie opiekunów osób z niepełnosprawnościami do dyskursu nad lokalnymi 

programami społecznymi 

Liczba zrealizowanych konsultacji społecznych z 

udziałem opiekunów i członków rodzin osób z 

niepełnosprawnościami 

Ilość 0 co najmniej 1 w 

okresie 2024-

2026 

Dane Ośrodka 

Pomocy Społecznej, 

dane Urzędu Gminy 

(Wydziału Edukacji i 

Spraw Społecznych) 
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Załącznik nr 2 do Programu 

Arkusz monitorowania realizacji celów, kierunków działań/zadań oraz planowanych efektów jakościowych  

Monitorowanie realizacji celów, kierunków działań/zadań i planowanych efektów jakościowych realizowane będzie 

poprzez ostatnie badanie monitoringowe, wśród specjalistów pracujących z rodziną i na jej rzecz (m.in. pracownicy socjalni, 

asystenci rodzin, pedagodzy, psychologowie, terapeuci, osoby świadczące specjalistyczne usługi opiekuńcze, personel służby 

zdrowia, animatorzy kultury) oraz wśród określonych grup społecznych (m.in. rodzice wychowujący dzieci, opiekunowie osób 

z niepełnosprawnościami, w tym dzieci). 

Cel priorytetowy 1: Wspieranie rodzin w kryzysie, przeżywających trudności w pełnieniu swych funkcji, ze 

szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży 

Kierunek działania 1.1: Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie 

Nazwa działania/zadania: Poradnictwo specjalistyczne 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki temu, że członkowie rodzin przeżywających trudności w prawidłowym wypełnianiu swoich funkcji zdecydują się na 

skorzystanie ze specjalistycznego poradnictwa, wzrosną ich szanse na odzyskanie lub uzyskanie możliwości podejmowania i 

realizacji właściwych decyzji oraz unikanie w przyszłości działań, które prowadzą do problematycznej sytuacji życiowej. 

Kierunek działania 1.2: Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy rodzinie, dzieciom i młodzieży 

Nazwa działania/zadania: Praca socjalna w rodzinach przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki realizacji pracy socjalnej w rodzinach przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych 

zwiększą się szanse na wzrost poziomu samodzielności tych rodzin w rozwiązywaniu własnych spraw. 
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Nazwa działania/zadania: Asystent rodziny jako osoba wspierająca rodzinę naturalną/biologiczną 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki współpracy rodzin z asystentami, zmniejszy się ryzyko oddzielenia dziecka/dzieci od rodziny lub wzrosną szanse 

powrotu do rodziny dziecka/dzieci umieszczonego/ych w systemie pieczy zastępczej. 

Nazwa działania/zadania: Wsparcie materialne rodzin 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki udzieleniu rodzinom pomocy finansowej, wzrosną szanse tych rodzin na poprawę ich sytuacji materialnej, a przez to 

możliwość zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych. 

Nazwa działania/zadania: Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i 

ochrony ofiar przemocy domowej 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki realizacji wszystkich zaplanowanych w Programie przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób 

doznających przemocy domowej dla gminy Brzeszcze zadań, zwiększą się szanse na wzrost poziomu bezpieczeństwa osób 

zagrożonych przemocą domową oraz osób uwikłanych w przemoc domową, a także na wzrost poziomu świadomości 

społecznej na temat problemu, jakim jest występowanie przemocy domowej. 

Nazwa działania/zadania: Zapewnienie funkcjonowania placówki wsparcia dziennego 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki zapewnieniu funkcjonowania placówki wsparcia dziennego, wzrastają szanse na rozwój lokalnego systemu opieki nad 

dzieckiem, wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży oraz poprawę funkcjonowania rodzin przeżywających trudności w 

prawidłowym wypełnianiu swoich ról. 
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Kierunek działania 1.3: Kształtowanie nawyków i zachowań sprzyjających trwałości rodziny oraz osobistemu 

zdrowiu i bezpieczeństwu jej członków 

Nazwa działania/zadania: Kampania edukacyjna na rzecz wzmacniania wartości rodziny 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki prowadzonym kampaniom edukacyjnym na rzecz wzmacniania wartości rodziny, zwiększą się szanse na wzrost 

poziomu świadomości mieszkańców gminy na temat roli rodziny jako podstawowej komórki społecznej. 

Nazwa działania/zadania: Lokalne wydarzenia rozrywkowe dla rodzin 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki organizowaniu i realizacji lokalnych wydarzeń rozrywkowych, adresowanych do rodzin, promuje się aktywne 

spędzanie wolnego czasu z najbliższymi, przez co wzrastają szanse na nawiązywanie i umacnianie relacji rodzinnych. 

Nazwa działania/zadania: Propagowanie zdrowego stylu życia, aktywności fizycznej i zdrowej diety   

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki organizowaniu i realizacji lokalnych przedsięwzięć edukacyjnych i informacyjnych, zwiększą się szanse na wzrost 

poziomu świadomości mieszkańców gminy, ze szczególnym uwzględnieniem rodziców, dzieci i młodzieży, na temat dobrych 

praktyk, przyczyniających się do poprawy zdrowia i utrzymania jego dobrego stanu. 

Nazwa działania/zadania: Kształtowanie kultury bezpieczeństwa rodziny i jej członków 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki organizowaniu i realizacji lokalnych przedsięwzięć z zakresu kształtowania kultury bezpieczeństwa rodziny i jej 

członków, zwiększą się szanse na wzrost poziomu świadomości społecznej i odpowiedzialności każdego człowieka za 

poczucie bezpieczeństwa indywidualnego oraz najbliższych (rodziny, sąsiadów, lokalnej społeczności). 
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Cel priorytetowy 2: Wspieranie osób i rodzin w kryzysie, zagrożonych lub dotkniętych uzależnieniem 

Kierunek działania 2.1: Pomoc w identyfikacji i likwidacji przyczyn dysfunkcji w rodzinie 

Nazwa działania/zadania: Poradnictwo specjalistyczne 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki temu, że członkowie rodzin zagrożonych lub dotkniętych uzależnieniem zdecydują się na skorzystanie ze 

specjalistycznego poradnictwa, wzrosną ich szanse na zidentyfikowanie problemu oraz jego przyczyn, a także możliwość 

uzyskania specjalistycznej pomocy. 

Kierunek działania 2.2: Wspomaganie i usprawnianie systemu pomocy osobom i rodzinom zagrożonym lub 

dotkniętym uzależnieniem 

Nazwa działania/zadania: Opracowanie i realizacja gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki realizacji wszystkich zaplanowanych w gminnym programie profilaktyki i rozwiazywania problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałania narkomanii zadań, zwiększą się szanse na wzrost poziomu jakości usług adresowanych do osób i 

rodzin zagrożonych lub dotkniętych uzależnieniem oraz na wzrost poziomu świadomości społecznej na temat problemu, 

jakim jest uzależnienie. 

Nazwa działania/zadania: Wyspecjalizowana pomoc dla osób, które zmagają się z problemem uzależnienia   

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki skorzystaniu osób uwikłanych w uzależnienie z wyspecjalizowanej pomocy, wzrasta ich szansa na zdrowsze i bardziej 

skuteczne sposoby funkcjonowania, wzmocnienie prozdrowotnej postawy życiowej, nastawionej na troskę o siebie i relacje 
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z innymi, a osób uzależnionych na zainicjowanie i utrzymanie zmian w kierunku procesu zdrowienia oraz utrzymanie 

abstynencji. 

Nazwa działania/zadania: Działalność organizacji pożytku publicznego realizującej wsparcie na rzecz osób 

uzależnionych i ich rodzin 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki działalności organizacji pożytku publicznego realizujących wsparcie na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin, 

zwiększą się szanse osób uwikłanych w uzależnienie na anonimową pomoc, w tym uczestnictwo w grupach 

samopomocowych i/lub grupach wsparcia. 

Nazwa działania/zadania: Praca socjalna z osobami uzależnionymi oraz z rodzinami osób uzależnionych 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki realizacji pracy socjalnej z osobami uzależnionymi oraz z rodzinami osób uzależnionych zwiększą się szanse na 

wzrost poziomu samodzielności tych rodzin w rozwiązywaniu problemów wynikających z uzależnienia. 

Nazwa działania/zadania: Pomoc materialna i niematerialna z systemu zabezpieczania społecznego dla osób 

uzależnionych dotkniętych ubóstwem oraz rodzin osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki udzieleniu pomocy finansowej i pomocy w naturze osobom uzależnionym, dotkniętym ubóstwem oraz rodzinom tych 

osób, także dotkniętym ubóstwem, zwiększą się szanse tych osób i rodzin na poprawę ich sytuacji materialnej, a przez to 

możliwość zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych i wzrost poziomu jakości ich życia. 

Kierunek działania 2.3: Rozwijanie systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
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Nazwa działania/zadania: Realizacja programów profilaktyki zachowań ryzykownych i uzależnień oraz promocji 

zdrowia psychicznego, w tym programów rekomendowanych 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki realizacji programów profilaktyki zachowań ryzykownych i uzależnień oraz promocji zdrowia psychicznego wzrastają 

szanse na utrwalanie prawidłowych wzorców zdrowego stylu życia, ograniczenie rozmiarów używania lub nadużywania 

substancji psychoaktywnych, kontrolowanie zachowań, uniemożliwienie lub utrudnienie dokonania przestępstwa. 

Cel priorytetowy 3: Poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów 

Kierunek działania 3.1: Dostosowanie form pomocy do zróżnicowanych potrzeb osób z niepełnosprawnościami, 

umożliwiających im jak najdłuższe pozostawanie w środowisku własnego zamieszkania 

Nazwa działania/zadania: Asystencja osobista dla osób z niepełnosprawnościami 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki rozpowszechnieniu i wdrożeniu usług asystencji osobistej dla osób z niepełnosprawnościami zwiększą się szanse tych 

osób na prowadzenie bardziej niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia. 

Nazwa działania/zadania: Specjalistyczne usługi opiekuńcze 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki świadczeniu wysokiej jakości specjalistycznej pomocy osobom z niepełnosprawnościami lub schorzeniami, w tym z 

zaburzeniami psychicznymi, utrudniającymi im albo uniemożliwiającymi samodzielne funkcjonowanie, zwiększą się szanse 

tych osób na zaspokojenie ich szczególnych potrzeb wynikających ze stanu zdrowia, możliwie jak najwyższą partycypację 

tych osób w wykonywanie poszczególnych czynności, a przez to poprawę jakości ich życia.   

Nazwa działania/zadania: Pomoc finansowa z systemu zabezpieczenia społecznego, przy uwzględnieniu problemu 

niepełnosprawności   
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Planowane efekty jakościowe 

Dzięki udzieleniu pomocy finansowej i pomocy w naturze dla rodzin gospodarujących z dziećmi, w których występuje 

problem wynikający z niepełnosprawności członka/członków tej rodziny, w szczególności dotkniętym ubóstwem, zwiększą 

się szanse rodzin tych osób na poprawę ich sytuacji materialnej, a przez to możliwość zaspokajania potrzeb życiowych i 

wzrost poziomu jakości ich życia. 

Kierunek działania 3.2: Udostępnianie rozwiązań wspierających  i ułatwiających życie opiekunów osób z 

niepełnosprawnościami 

Nazwa działania/zadania: Wsparcie wytchnieniowe dla opiekunów osób niesamodzielnych 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki rozpowszechnieniu i wdrożeniu usług opieki wytchnieniowej dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących stałą, 

całodobową opiekę nad osobami niesamodzielnymi, zwiększą się szanse opiekunów na ich czasowe odciążenie od 

codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki, zapewnienie czasu na odpoczynek, regenerację i 

załatwienie osobistych spraw. 

Kierunek działania 3.3: Włączanie opiekunów osób z niepełnosprawnościami do dyskursu nad lokalnymi 

programami społecznymi 

Planowane efekty jakościowe 

Dzięki włączeniu opiekunów i członków rodzin osób z niepełnosprawnościami w proces projektowania lokalnych programów 

społecznych, adresowanych do osób niesamodzielnych z uwagi na niepełnosprawność, wzrosną szanse na przygotowanie 

adekwatnej do potrzeb tej grupy społecznej, oferty wsparcia. 
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